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încheierea lucrărilor sesiunii
Marii Adunări Naţionale

Slmbdtd diminuata, au continuat, 
in şedinţă plenară, lucrările Marii 
Adunări Naţionala.

In sală se aflau deputaţii Marii 
Adunări Naţionala, precum şi nu­
meroşi înv i laţi —  conducători de 
instituţii centrale şl organizaţii 
obşteşti, activişti de partid şi de 
stat, personalităţi ale vieţii ştiin­
ţifice şi culturale. ziarişti.

Erau prezenţi, de asemenea, prin• 
tre invitaţi şeii ai misiunilor diplo­
matice acreditaţi In  România, pre­
cum şi corespondenţi ai presei 
străine.

La intrarea In sală, conducătorii 
partidului şi statului sini Jntlmpi- 
r.aţi cu vii şi îndelungi aplauze, tn 
loja din dreapta incintei iau loa to­
varăşii Nicolae Ceauşescu, Ion 
Gheorghe Maurer. Emil Bodnaraş, 
Paul N icuiescu-M izil. Gheorghe 
Pană. Gheorghe Răduiescu. V irgil 

7 roi in. iiie Verdeţ. Maxim Bergbktnu, 
Fiorian Ddnălcche, Constantin 
Dragon, Emil Drăgănescu, Janos 
Fazekas. Petru Lupu. Manea 
Mdnescu. Dumitru Popescu, Leonte 
Râutu. Gheorghe Stoica, V asíle 
Vllcu.

tn loja din stingă iau Ioc membrii 
Consiliului de Stat.

Lucrările şedinţei sini deschise 
de preşedintele Merii Adunări Na- 
ior.ale. tovarăşul Ştefan Voi tec.

tntrladu-se In ordinea de zi, de­
putatul Constantin Stătescu, secte- 
tirul Consiliului de Stat, prezintă 
expunerea Ia proiectele de legi pen­
tru aprobarea decretelor cu putere 
ce lege emise de Consiliul de Stat 
de la  ultima sesiune a  Marii Adu­
nări Naţionale. Raportul Comisiei 
juridice la aceste proiecte de legi a 
fost prezentat de deputatul Nicoloe 
Guinâ. secretarul Comisiei juridice.

Supuse votului secret cu buletine, 
decretele cu putere de lege emise 
e Consiliul de Stat de la ultima 

sesiune a Marii Adunări Naţionale 
au fost aprobate de deputaţi.

Deputatul Augustin Alexa. procu­
rorul general al Republicii Socia­
liste România, a prezentai apoi' 
expunerea la Raportul despre acU- 
y  Halea desfăşurată de organele  
Procuraturii In anul 1909.

La ultimul punct de pe ordinea 
de zi .deputatul Emilian Nuce seu, 
preşedintele Tribunalului Suprem, 
a prezentat expunerea la Darea de 
seamă asupra activităţii Tribuna­
lului Suprem In anul 1969.

Raportul Comisiei Juridice la ulti­
mele două puncte de pe ordinea de 
zi a fost prezentat de deputatul 
Troían ionaşcu. preşedintele co­
misiei.

La discuţia generală asupra ra­
poartelor celor două organe cen­
trale de stat au luat cuvlntul de­
putaţii Emil Bobu, prim-secretar al 
Comitetului Judeţean Suceava al 
P.C.R., preşedintele Consiliului popu­
lar judeţean. loan Demeter, pro­
rector al universităţii mBabeş- 
Solvii" din Ciul. şl Anton Brelten- 
hoier, redoctor-şet al ziarului „Neuer

h
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Raportul Consiliului 
de Miniştri

cu privire la măsurile 
pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale
din primăvara anului 1970

prezentat de tovarăşul IOSIF 

al Consiliului de

BANC, vicepreşedinte, 

M iniştri
Stimaţi tovarăşi deputaţi şl invitaţi.

Plenara Comitetului Central al 
Partidului Comunist Român, care şi-a 
desfăşurat zilele trecute lucrările, a 
analizat situaţia creată ca urmare a 
Inundaţiilor catastrofale din primăva­
ra acestui an şi măsurile ce trebuie 
luate pentru înlăturare«' efectelor a- 
cestor calamităţi.

Vă rog iă-ml permiteţi ca, din În­
sărcinarea Consiliului de Miniştri, să 
prezint în fata Marii Adunări Naţio­
nale unele concluzii cu privire la a- 
ceste inundaţii, precum şl măsurile 
ce se impun a fi luate In vederea re­
cuperării pagubelor provocate şi a 
realizării planului de stat pentru a- 
nul 1970.

După cum este cunoscut* ca urma­
re a ploilor abundente, o mare parte 
a teritoriului tării a fost cuprinsă 
de inundaţii de e  amploare fără pre­
cedent, care au provocat importante 
pagube economiei naţionale.

Proporţiile Inundaţiilor se daloresc 
cantităţilor neobişnuit de mari de pre. 
dpi tatii căzute, oare, In anele regiuni, 
au «tuns plnă la 300 litri pe metru 
pătrat, precum şl topirii bruşte a ză­
pezilor din munţi, ceea ce a făcut ca 
debitele unor rîurl oa Someş, Mureş 
şi ale afluenţilor acestora să creas­
că de 20-30 ori.

O creştere puternică a apelor s-a 
înregistrat şl In bazinele rîurilor 01t, 
Şiret, Prut, Suceava, Tlrnava Ma*s* 
Tir nava Mică, Arieş, Jiu, Crişurilor. 
precum şl ale altor rîurl mal mici* 
care s-au revărsat, inundlnd suprafe­
ţe întinse de teren şl centre populate,

unele din acestea fiind inundate de 
două, de trei ori.

In aceeaşi perioadă, Dunărea a pre­
zentat creşteri de niveluri, care au 
fost mal mari cu circa 80 cm decît ce­
le cunoscute plnă acum.

Concomitent, a avut log ridicarea 
nivelului apelor freatice, care au pro­
vocat exces de umiditate şi băltiri pe 
•importante suprafeţe agricole. In a- 
ceeaşt perioadă, s-au produs mari a- 
luuecărl de teren care au afectat pes­
te 20.500 ha.

Calamităţile au lovit direct peste 
1.500 de localităţi; au fost inundate 
circa 85.000 de case. dintre care a- 
proape 45.000 dărimate sau grav a- 
variate; au fost* de asemenea, dis­
truse total sau parţial circa 20.000 de 
alte construcţii —  depozite, magazii, 
adăposturi pentru animale etc.

An fost distruse sau avariate peste 
1.700 km de căi ferate, 6.700 km de 
drumuri naţionale, locale şi indus­
triale, circa 30.000 metri liniari de 
poduri şl podeţe, aproape 10.000 km 
de linii de transport.şi distribuire a 
energie! electrice» precum şl peste 
2.000 km linii de telecomunicaţii, nu­
meroase edificii social-culturale şi 
construcţii edilitar-gospodăreşii.

Au fost Inundate 621 de unităţi şl 
subunităţi Industriale şl 309 şantiere 
de construcţii, producindu-se mari pa­
gube prin distrugerea şl avarierea de 
Instalaţii, maşini, materii prime, ma­
teriale, precum şl prin nerealizarea u. 
nor mari cantităţi de mărfuri, dato­
rită opririi activităţii productive.

In agricultură, apele au acoperit o

Expunerea la raportul despre 
activitatea desfăşurată de 

organele Procuraturii în anul 1969
prezentată de tovarăşul Augustin Alexa, procurorul 
| general al Republicii Socialiste România

suprafaţă de peste un milion de hec­
tare, din care circa 700.000 ha culti­
vate cu grîu. porumb, sfeclă, legume, 
distruglnd recolta în totalitate de pe 
cea mai «nare parte. S-au pierdut zeci 
de mii de animale şi păsări, importan. 
te cantităţi de cereale şl furaje, au 
fost distruse sere, solarii, sisteme de 
Irigat, plantaţii de vil şl pomi, ame­
najări piscicole etc

Din evaluările făcute rezultă că pa­
gubele aduse .economiei naţionale sb 
cifrează la peste 10 miliarde lei. Mai 
greu lovită a fost economia judeţelor 
Mureş, Satu Mare, Alba, Hunedoara. 
Cluj, Sibiu, Bistrita-Năsăud, Arad, 
Sălaj, Vrancea, Tulcea, Gorj. Desigur, 
oslo greu de evaluat in bani tot ceea 
ce s-a pierdut In această perioadă, e- 
fectele acestor calamităţi asupra avu­
ţiei naţionale fiind mult mal comple­
xe.

Deosebit de dureroase sint pierderi­
le Ireparabile dte vieţi omeneşti. In 
timpul acestor calamităţi s-au Înregis­
trat 166 de victime omeneşti Identifi­
cate şi 14 dispăruţi.

Trebuie arătat că, datorită acţiunii 
operative şi energice a partidului, a 
organelor de stat şl economice, a or­
ganizaţiilor de masă şi obşteşti, a În­
tregii populaţii, pagubele pricinuite 
economie! naţionale nu au luat •  am­
ploare 'şi mai mare.

Comitetul Execntiv al G.G. al P.C.R. 
şi guvernul tării au luat de la Înce­
put, măsuri foarte substanţiale pentru 
a stăvili acţiunea distrugătoare a a- 
pelor. concentrînd in acest scop uria­
şe mijloace materiala şl forte umane.

In acele momente grele, tovarăşul 
Nlcolae Ceauşescu, cellalt! conducă­
tori de partid şi de stat s-au deplasat 
operativ tn toata zonele calamitate. 
Prezenta secretarului general al par­
tidului tn mijlocul populaţiei, anali­
zele făcute la faţa locului împreună 
cu organele locale de partid şi de 
st st. cu specialiştii şl oamenii muncii, 
măsurile concrete stabilite cu acest 
prilej au avut un rol holăritor pen­
tru înlăturarea urmărilor calamităţi* 
lor şl normalizarea activităţii econo­
mice si social-culturale.

Trebuie remarcată tn mod deosebit 
munca desfăşurată zi şl noapte de su-
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Jean Bedel Bokassa
Incepmu de slmbătă, este oaspete 

al României preşedintele Republicii A- 
frica Centrală generalul Jean Bedel 
Bokassa. La Invitaţia preşedintelui 
Consiliului de Stat, Nlcolae Ceauşescu, 
preşedintele tinărului stat african efec­
tuează o vizită oficială de şase zile 
(11—10 Iulie) In tara noastră. Această 
vizită Ilustrează încă o dată politica 
activi a tării noastre de statornicire 
şl dezvoltare a unor relaţii de cola­
borare cu toate ţările lumii, indiferent 
da regimul lor social, de prietenie şl 
cooperare cu tinerele state Indepen­
dente i ea evidenţiază dorinţa celor 
două ţări de a se cunoaşte mal bine, 
de a stabili contacte la cel mal tnalt 
nivel, vlztnd lărgirea cooperării con­
structive In domeniile economic, poli­
tic, cultural, aduetnd, totodată, o con­
tribuţie importantă la cauza păcii şi 
înţelegerii Internationale.

Ceremonia sosirii înaltului oaspete 
a avut loc pe aeroportul International 
„Bucureştl-Otopeni*. încadrate de dra­
pelele de stat ale celor două ţări, pe 
frontispiciul pavilionului oficial se a- 
Hau portretele preşedintelui Republicii 
Africa Centrală, generalul Jean Bedel 
Bokassa, si preşedintelui Consiliului 
de Stat al Republicii Socialiste Româ­
nia. Nlcolae Ceauşescu. Pe mari pan­
carte erau Înscrise urările: .Bun venit 
excelentei Sale preşedintele Republicii 
Africa Centrală, generalul Jean Bedel 
Bokassa !*, .Trăiască prietenia dintre 
popoarele Republicii Socialiste Româ­
nia si Republica Africa Centrală !".

tn tntlmplnarea înaltului oaspe­
te au venit preşedintele Nlcolae 
Ceauşescu, Ion Gheorghe Maurer, 
preşedintele Consiliului de Miniştri. 
Manea Mănescu, vicepreşedinte al 
Consiliului de Stat, Dumitru Popa, 
primarul general al Capitalei, Iosif 
Banc, Miha! Marinescu, virepre-

şedintl ai Consiliului da Miniştri, 
Cornellu Mănescu. ministrul aface­
rilor externe

Pe aeroport, se aflau, de asemenea 
membri al Consiliului de Stat şi ai 
guvernului, conducători de instituţii 
centrale, oameni de ştiinţă artă si 
cultură, qenerall şi ofiţeri superiori, 
ziarişti.

Erau de fată ambasadorul Republicii 
Africa Centrală In Republica Socia­
listă România. Albert Sato, alţi şefi 
de misiuni diplomatice şl membrii 
Ambasadei Republicii Africa Cen­
trală.

La ora 12.30, avionul prezidenţial, 
escortat de la Intrarea fn spaţiul ae­
rian al tării noastre de avioane cu 
reacţie ale forţelor armate române, 
aterizează pe modernul aeroport 
Otopenf.
• La coborirea din avion, preşedin­
tele Jean Bokassa este salutat de pre­
şedintele Consiliului de Stat, Nicolae 
Ceauşescu. Cel doi şefi de stai îşi 
strlng mlioile cu cordialitate.

Preşedintele Consiliului de Stat al 
României prezintă înaltului oaspete 
oficialităţile române venite tn In- 
tîmpinare

La rlndul său, preşedintele Bokassa 
prezintă şefului statului român pe 
Anqe Patase, ministru de stat însăr­
cinat cu dezvoltarea. Nestov Kombol- 
Naquemon, ministrul afactrilor ex­
terne, Henrf-Paul Boundio. ministru, 
delegat la preşedinţia Republicii, în­
sărcinat cu secretariatul guvernului, 
Bernard-Chrislian Ayandho, ministrul 
industriei, minelor şi geologiei. dean- 
Marie Wallot, ministrul comerţului, 
Marie-Joscphe Franck, ministrul cu 
problemele sociale. Nicolas Awo- 
yamo, secretar general adjunct In 
Ministerul Afacerilor Externe, si pe 
celelalte persoane oficiale care-1 
Însoţesc în vizita tn tara noastră.

In timp ce se trag 21 da salva da 
artilarfa, fanfara militară alintată pa 
aaroport intonează imnuri la de stat 
ale celor două ţări.

Cei doi preşedinţi salută drapelul 
de stat al România! şl trac fn revistă 
garda da onoare Oprindu-se fn faţa 
militarilor forţelor noastre armate, 
preşedintele Bokassa II se adresează 
•Bună ziua. ostaşi".

Generalului Jean Bedel Bokassa ti 
sînt prezentat! apoi şefii misiunilor 
diplomatice acreditat! la Bucuraşi! si 
persoanele oficiala româna venite pa 
aeroport.

Cel doi şefi da stat primesc defi­
larea gărzii de onoare, cu care se 
încheie ceremonia sosirii preşedinte­
lui Bokassa ia Bucureşti

Bucureştenil aflaţi pe aeroport fac 
oaspeţilor o caldă primire. Un grup 
da tinere, îmbrăcate tn costuma na­
ţionala româneşti, oferă celor doi 
preşedinţi buchete de flori.

Preşedintele Republicii Africa Cen­
trală, Jean Bedel Bokassa, si pre­
şedintele Consiliului de Stat al Repu­
blicii Socialista România, Nicolae 
Ceauşescu. iau loc apoi tntr-o maşină 
deschisă escortată da motoefetiştf şl 
sa îndreaptă spre reşedinţa rezervată 
oaspeţilor.

Mii de bucureşteni aclamă pe cei 
doi preşedinţi. Se răspunde cu căl­
dură salutului locuitorilor Capitalei 
veniţi tn tnttmpinarea înaltului sol al 
Republicii Africa Centrală, tară fată 
de care poporul român nutreşte sen­
timente de stimă şl simpatie şl se 
bucură de succesele obţinute de ea 
pe calea dezvoltării, a consolidării 
independentei economice

(Ager preş)

In a ru l recoltării orzului şi griului
CT vha nu 
neglijeze 

întrejinerea 
plantelor 

prăşitoare
Condiţiile de climă din acest an au de­

terminat o puternică tmburuienire a 
suprafeţelor cultivate cu plante prăsi­
toare. Rezerva mare de sămînţă de bu­
ruieni din sol face ca — acolo unde nu 
s-au administrat ierblcide —  culturile 
să se îmburuienească din nou tn numai 
cfteva zile după fiecare praşilă efec­
tuată, De aceea este greşit să se 
creadă că prin efectuarea a două-trel 
prăşi le lucrurile sînt rezolvate pentru 
Întreaga perioadă de vegetaţie. Este 
necesar să se intervină mereu, atlt cu 
mijloacele mecanice cit şi cu cele 
manuale, să se distrugă buruienile, 
aceasta fiind acum singura condiţie 
da care depinde asiqurarea unor 
recolte bogate.

Conform Indicaţiilor Direcţiei agri­
cola judeţene pînă la declanşarea 
campaniei de recoltare a plantelor 
păioasa trebuiau efectuata cel puţin 
trei praştie la porumb şi patru pră­
şite la sfecla de zahăr.

Pe data de 10 Iulie, primele combine 
au Intrat tn lanurile de orz, culturile 
de qrfu capătă tot mai mult culoarea 
aurie — dovadă că cea mal mare 
bătălia a verii a început. S-au respec­
tat Indicaţiile forului superior privind 
întreţinerea culturilor prăşitoare t fn 
foarte puţine locuri — dovedeşte si­
tuaţia operativă a Direcţia! agricole 
din 11 Iulie. Astfel, situaţia consem­
nează că Intr-un număr da 13 unităţi 
s-a încheiat (abia) praştia a doua a 
porumbului, dar tn alta 12 nu s-a rea­
lizat nici jumătate din lucrare. (C.A.P, 
Plldeştl — 14 la sută. Mărgineni — 
19 la sută, Tămăşen! — 20 la sulă. 
Dochla — 27 la sută. Boghlce« — 35 
la sută. BSIuşeştf — 43 la sută.

Gîrcina — 44 la sută etc.).
La praştia a treia a sfeclei da zahăr, 

lucrare care trebuia să fia da mult 
Încheiată, mai sfnt restanţiarl printre 
care: C.A.P. Goşmanl şl Podolenl au 
efectuat doar 28 la şută. Zăneşti — 37 
la sută. Mărgineni —  35 la sută. Bălu- 
şeşti — 50 la sută. Rediu — 53 la 
sută.

Cfnd insistăm să se urgenteze între­
ţinerea culturilor, avem fn vedere 
faptul că foarte multe cîmpuri apar 
îmburulenlte. chiar şl acolo unde s-au 
încheiat de mult praştia a doua la po­
rumb şl a treia la sfecla de zahăr si 
floarea-soerelul. tn perimetrele mul­
tor cooperative culoarea raplţel este 
dominantă, buruienile sufocă plantele 
şi dijmuiesc substanţele nutritive din 
sol.

Problema trebuia privită cu maxi­
mum de seriozitate. Recoltarea celor 
peste 43.000 ha cu păioase necesită 
un mare volum da muncă. Paralel tre­
buie să se efectueze lucrări In gră­
dinile de legume. în vii sl livezi, la 
construcţii. Va exista probabil, ten­
dinţa ca prăsitul s l fia lăsat pa un 
plan secundar. Va trebui să se lupte 
împotriva unei astfel da tendinţa, 
deoarece Imburuienlrea focă mal 
poate duca la compromiterea recoltai 
plantelor prăsitoare, tn concluzie, este 
necesară o mal Intensă mobilizare a 
oamenilor la muncă, o  mal bună or- 
qanizare a eforturilor. Consiliile de 
conducere ale C.A.P., specialiştii, bri­
gadierii şl şefii de echipe trebuie să 
se ocupe intens de aceste probleme, 
pentru ca recoltele pa care la vom 
culaqa la toamnă să fie dintre cala 
mal mari

j l  aducerea la Îndeplinire a lndalo- 
ov constituţionala ce-mi revin ca 

r o i ales da Marea Adunare Naţio- 
■ V  vă rog să-mi permiteţi a vă face 
Prezentare a raportului cu privire la 

hzct.vitatea procuraturii In anul 1969. 
Import care a font pun la dispoziţia tie- 
clr l tovarăş deputat.

Organele procuraturii — deslăşu- 
r’ndu-şi activitatea In condiţiile apli- 
:ării unor măsuri cu caracter legiste­
le  de o deosebită Importantă. Toate 
I n ultimii ani s-au străduit s i Indepli- 
ŞMk I  sarcinile trasata prin documen- 
m  de partid «t de stat pentru 
părerea cuceririlor revoluţionare ala 
temenilcr muncii. «  tuturor legilor 
Catului, a or dinu da drept socialiste 
in ţara noastră împotriva celor ca- 

alentează la Interesele poporului, 
cauza socialismului, 

tn acest cadru, organele procura- 
tril au militat neabătut pentru ira- 
4; cerea fn fapt a politicii partidului 

movara a spiritului de dreptate 
echitate socială, de respectare 
clă a legii da către toata organele 
'ului şi de către toţi cetăţenii, con* 
*  esenţială a realizării unul climat 
tlnlc‘ pentru ' daşfăyurarea-muncii

«pro. 
echi

paşnice şi creatoare a întregului 
popor.

tn ceea ce priveşte starea legali­
tăţii comparativ cu perioadele prece­
denta. raportul evidenţiază că acţiu­
nea de frtnare şi lichidare a încălcă­
rilor de leqe se manifestă tot mal 
activ, ca un proces specific actualei 
etape de dezvoltare a societăţii noas­
tre socialiste i respectarea legilor de 
către toata organele «1 organizaţiile da 
stai mo  obşteşti, da către tdtt cetă­
ţenii, devine pe zi ca traca o reali­
tate tet mal evidentă.

Reflectînd rezultatele pozitive ob­
ţinute In activitatea da întărire a le­
galităţii. statistica judiciară arată o 
scădere a numărului celor condamnaţi 
definitiv, in anul 1969. cu 36 la sută 
fată da media ultimilor trei ani.

Deşi frecvenţa manifestărilor anti­
sociale a scăzut slmtUor, numărul In­
fracţiunilor care sa săvlrşcsc. pre­
cum «I al altor fapta de încălcare a 
leqil asta încă destul de însemnat.

Raportul înfăţişează şi concluziile 
cu privire la cauzele şl împrejurările 
mal Importanta caro favorizează săvfr- 
firea Infracţiunilor,. subliniind prin*

tre acestea nivelul scăzut al conştiin­
ţei celor care săvîrşesc Infracţiuni, 
superficialitatea ori lipsa da corecti­
tudine a unor angajaţi, deficienta In 
evidenta, circulaţia şi păstrarea bunu­
rilor. neorqanizarea corespunzătoare 
a controlului gestionar, a pazei. 
Analiza contribuţiei procuraturii ia 
întărirea continuă a legalităţii înve­
derează că lucrătorii din procuratură, 
in strînsă colaborare cu orqanele 
securităţii, miliţiei şl cu Instanţele ju­
decătoreşti, au acţionat cu simt de 
răspundere In efectuarea ori suprave­
gherea urmăririi penala. In partici­
parea la şedinţele de judecată şl in 
exercitarea căilor de atac, veqhlnd 
ca cal vinovaţi, dar numai aceştia să 
fie traşi la răspundere penală şl sanc­
ţionaţi cu ţoală severitatea, tn raport 
cu gradul da pericol social al faptelor 
săvlrşite.

Totodată, au fost extinsa şl Intensi­
ficata mijloacele da prevenire a să- 
vlrşirl! infracţiunilor, punîndu-se un 
accent deosebit pe mijloacele de In­
fluenţare obştească, pa rolul-opiniei

—  (Continuare tn pagina •. 111*4).

HOTARIRE
cu privire la măsurile pentru Înlăturarea 

efectelor calamităţilor naturale
f

din primăvara anului 1970
Marea Adunare Naţională a-Repu­

blicii Socialiste România hotărăşte i 
Aprobă raportul prezentat şl activi­

tatea desfăşurată pentru apărarea

împotriva Inundaţiilor ca au avut loc 
In primăvara acestui an şl însărct 
nează Consiliul da Miniştri 'al Repu­
blicii Socialist# RbmAnla «ă la Inaip

măsurile pentru înlăturarea aléetelo» 
provocata da calamităţi recuperarea 
pagubelor pricinuite şl realizarea Inte­
grală • planului da it«t pg mul 1970«

Curier
Intilniri cu studenţii 
aflaţi în practică

In aceste zile, tn staţiunile da cer­
cetare da la PîngAraţi şi Secuenl, In 
unităţile Industriale şt agricola ale 

. judeţului îşi desfăşoară pracilea In 
producţia studenţi din centre uni­
versitara ale tării Preocupat! da 
petrecerea cil mai plăcută şi utilă 
a timpului liber al studenţilor, or­
ganizaţiile de partid şl conducerile 
acestor unităţi au organizat nume­
roase manifestări, printre care şl 
Intilniri cu lectori ai Comitetului 
judeţean Neamţ al P.C.R. Astfel, la 
staţiunea de cercetări „Stejaru" din 
Plnqăraţl, ca şi la punctul de cer­
cetare din Potoci. tovarăşii Cons­
tantin Potlngă. secretar al Comite­
tului judeţean Neamţ al P.C.R., 
Nlcolae Acrîşmăriţei. şei de secţie 
la Comitetul judeţean Neamţ al 
P.C.R., Constantin Cucii. $ef de sec­
ţie Ia ziarul „Ceahlăul“  au răspuns 
unor întrebări privind politica in­
ternă şl externă a partidului nostru.

Noutăţi în transportul 
călătorilor

Parcul auto al Autobazei Piatra 
Neamţ a fost înzestrat cu noi auto­
buze. La cererea cetăţenilor, traseul 
Roznov—Cîndeşli a fost suplimentat 
cu cinci perechi da curse, lat tra­
seele Piatra Neamţ—©şlobwnl şi 
Piatra Neamţ—Războient. cu cita o 
cursă. Totodată s-a îmbunătăţit 
Transportul pe ruta Piatra Neamţ— 
Tazlău—Tîrqu ©cna. mlcşorîndu-se 
simţitor timpul de mers. deşi tra­
seul a fost prelungit cu încă patru 
km. Urmează să se redeschidă tra­
seul Piatra Neamţ—Sovata.

Ororiile centrelor 
de desfacere 
a produselor 

petroliere de uz 
gospodăresc

Ţlnînd cont da cerinţele popu­
laţiei, Depozitul da petrol din Pia­
tra Neamţ şl-a Îmbunătăţit orarlile 
da funcţionara la centrală da desfa­
cere a produselor petoollere da uz 
gospodăresc. Astfel, centrele din 
Obor şl strada Victoriei sînt des­
chise sl după-emlaza. Intra erele 
15—18, fn zilele da luni, miercuri si 
vineri. Iar centrul de pe strada Bi­
ce zuluL la aceleaşi ore, tn după- 
amiaza zilelor da marţi şl vineri.

Fotbal divizia  
A, etapa a 27-a

Astăzi «a desfăşoară meciurile 
etapei a 27-a a campionatului dlvl- , 
zlei A  da fotbal Pa stadionul „Rapu- I 
bl Ici I" din Capitală, cu începere da 
Ia ora 16.00, sa va disputa întîlnl- 
rea dintre formaţiile bucureştene 
Rapid şt Dfnamo.

fn tară sînt programata următoa­
rei e partide i Steagul roşu Braşov 
— A.S.A. Tîrqu Mureş i Jiul Petro- 
şent —  Parul Constanta r Uni ver­
itatea GluJ — Dinamo Bacău ; Po­

litehnica Iaşi — Grisul ©radea ; F.d 
Argeş — Steaua Bucureşti ; Petrolul 
Ploieşti — Universitatea Cralove » 

Arad —  «F .R . Cluj.
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De ce albăstrelele 
sint albastre

0 discuţie mal puţin obişnuit! 
despre frageda copilărie...

Curiozitatea r>piIlor este
[proverbiali. în treagiil_ 
«(•ton ţi este ca o conferinţă 
m  presă la care noi, cei marii 
participăm in prezidiu, In 
timp ca ei, prichindeii, con- 
ttitula marele public. Copiii, 

[ii mal serioşi decit a lţii au 
tea întrebări da put t »Da

_| nu cad stelele 9 Da ca ta
fac războaiele ? E adevărat 

| că pisicile atnt mici ticşrl ?*.
I Mintea copilului vrea să ştie 

tot, să înţeleagă tot... după 
cum atestă Şi exemplele au­
tentice da curiozitate, culisa 
din viaţa reală şi grupata in 
•ecvanta »Copiii întreabă“.

Copiilor nu la placa să-şl 
recunoască slăbiciunile. Prin 
orice cuvtnt sau gest. al Îşi 
trădează dorinţa de a fi con­
sideraţi inteligenţi şi puter­
nici ca şi adulţii. Şi ei, copiii, 
au dreptate : de ce să le amin­
tim că sint mici şi slabi, că 
nu pricep mare lucru In via­
ţă 9 Ceea ce contează cu a- 
devărat este că ei învaţă încă 
de la această virată fragedă 
să gîndească $i să îndrăz­
nească. (A  se vedea în conti­
nuare secvenţa »Copiii jubi­
lează*. Avertizăm cititorii că 
toate exemplele reproduse 
sint rodul realităţii, al obser­
vaţiilor întreprinse de nume­
roşi psihologi şi pedaqogi).

Dacă s-ar putea inventa un 
telescop prin care s-ar pu­
tea »privi* în sufletul copilu­
lui, s-ar observa probabil a- 
colo nişte procese pe lingă 
care dezintegrarea ori naşte­
rea galaxiiilor ar părea o ni­
mica toată. Acest telescop nu 
există însă.. Aşa că nu ne ră- 
mina altceva de făcut decît să 
ascultăm cu toată atenţia »c i­
ripeala* prichindeilor noştri, 
urmînd ca prin ea să surprin­
dem acele semne subtile şi 
secrete ale personalităţii lor 
viitoare i

Raţionamentele pe cont 
propriu ale copiilor ne fac de­
seori să zîmbira cu bunăvo­
inţă şi speranţă... Acest lucru 
îl reprilejuim tuturor taţilor, 
mamelor şl bunicilor, invitîn- 
du-i să parcurgă în cele ce 
urinează un mic „magazin* al 
copilăriei de aur. desprins din 
acea lume inefabilă prin care 
toţi trecem prea repede şi 
irevocabil...

CIND COPIII ÎN TR E AB Ă ...

3- De ce există oraşe ?
—  De ce mingea cade jos ?
—  Un cărăbuş qîndeşte ?
—  De ce pisicile mănîncă 

şoareci?
—  De ce albăstrelele sint al­

bastre ?
— De ce brlnza are găuri ?
—  Cine a inventat mărul 9

CIND COPIII RĂSPUND . . .

—  Ce e un nor 9 .Un nor e 
un munte de bumbac“
— Ce este cerul ? »Cerul este 
fumul din locomotivă*.
—  Ce e soarele ? »Soarele 
sint razele. Razele sînt for­
mate din becuşoare mici vl- 
rîte unele în altele".
—  Ce ştii despre .autocri­
tică* ? »Autocritica este a- 
tuncl cînd tata spune mamei 
că îi pare rău pentru ce a fă­
cut, dar nu se poate lăsa*.

lor
—  De ce plîngl ? ,Nu plfng 
m l orbeşte soarele“.
—  Eşti mic ? »Nu, nu sînt 
mic. Sînt mare, numai că 
n-am crescut destul“.«
—  De ce nu e voie să rupi 
florile 9 »Pentru că tăticii şl 
mămicile vor ca pămîntul să 
fie roşu, verde şi albastru*.
— De ce nu dormi, băiatule 9 
.M i-e teamă că dacă am să 
adorm, am să visez că am 
murit şi atunci... s-a zis cu 
mine“.
— De ce plouă 9 »Pentru că 
norii au ascuns soarele şl de 
aceea soarele plînge".
— Ştii din ce se trag oame­
nii ? .Oamenii se trag din 
maimuţă, iar maimuţele din 
celule... La început celulele 
pluteau în mare, apoi s-au 
combinat si au format fiinţe 
v ii*«.

CIND COPIII JUBILEAZĂ

— Tata e bolnav. înseamnă 
că îl mănîncă microbii.
—  Cine întreabă mereu, în­

seamnă că nu ştie nimic.
— Părinţii nu ne lasă la te­

levizor din cauza filmelor de 
dragoste. Dar într-o seară 
m-au lăsat si nici vorbă să 
văd aşa ceva.
— Mimico, dacă nu frămlnt 

coca, tu nu poţi şl fără asta 
să coci bine cozonacul 9

CIND COPIII GLUM ESC...

—  De ce te baţi cu copiii î
—  Nu-ţi ajung gărgăunii ?
—  Nu I Ii vreau şl pe-ai lor...
—  Mi-o iei înainte în toate fl 
nu vreau, înţelegi ? Sînt fra­
tele tău mai mare.
—  Zău ? Dar tu că ml-ai 
luat-o înainte cînd te-al 
născut 9
— Viorel, astă noapte nu ne- 
al lăsat să dormim. A I plfns, 
ai rîs, ai făcut în toate felu­
rile...
—  El, şi ? Ce, voi nu ştitl de 
glumă 9
—  Mimico, ştii să strigi tare 9
—  Pentru ce să strig ?
—— Pentru că fac nebunii.«
—  Atunci da.
—  Dacă da, vino ca educa­
toare la noi la grădiniţă. . .
—  Mimico, sînt frumoasă î
—  Aşa şi aşa...
—  Dar mata eşti ?
—  Tu ce zici ?
—  Aşa şl aşa...
—  Tăticule, vreau un chibrit. 
—■ Nu ai voie cu chibriturile.
—  Dar înainte cum îmi dă­
deai ?
—  Am fost un prost...
—  Şi nu vrei să mal fii ca îna­
inte, tăticule ?

CIND COPIII SINT INGENUI

O fetiţă de clasa întîi 
destul de emancipată a (călă­
torit cu avionul, cu vaporul) 
fiind întrebată de ce se teme 
cel mal tare, a răspuns i »De 
puii de miţă*«. Cînd a mal 
fost întrebată ce ar face dacă 
părinţii l-ar da libertate de­
plină, fetita a răspuns cu in­
genuitate : „Nu m-aş mal
duce la şcoală. M-aş angaja 
la grădina zoologică, ca să 
m| joc cu animalele acelea 
mari"...

(După Digest Mensuel 
Spoutnik nr. 4/70).

V. S.

John IVayne, popularul erou al Far-WeSIUtut, vajnicul şcr/l, 
excelentul călăreţ. Iubit de tineri şi băl tini din trecuta şl actua­
la generaţie j John Wayne. care de 40 de ani, In numeroasele 
tale ¡Urne nu a întruchipat niciodată geniul răului, dar a lost 
temut de cel răi, care alunei clnd îşi scotea colt-ul Însemna pen­
tru toată lumea că lupta pentru o cauză dreaptă t veşnic nein- 
frlnlul Wayne, cu statură atletică chiar şf Io cel 62 de ani al 
săi, nu şi-a pulul Infrlnge lacrimile alunei cînd a primii pre­
miul O scor 1070 din mllnlle Iul Barbara Strclsand, clşligă- 
tonica de anul trecui a rlvnitci statuete.

Au fost lacrimi de butur le sau de amărăciune 9 Probabil 
amlndouă. De amărăciune pentru cariera şl aureola sa apusă, 
sau pentru crepusculul Hollywond-ulul, de care ft lângă o 
vlafâ Întreagă f Probabil amlndouă ..

Căci Hollywood-ul. unde timp de şase decenii s-au produs 
filme ca pe banda rulantă, unde banii nu au Jucat nici un rol, 
unde adesea o steluţă neştiută de nimeni se transforma peste

M aeiimile /n i
Q - ù k n  ' J

noapte Intr-o mare stea strălucitoare — ac est Hollywood a iosi 
cuprins de o grea criză economică

Manageri căliţi al industriei Ulmului tint cuprinşi de pa­
nică, luptă cu economiile — poale prea tlrzlu. Producţiile 
costisitoare nu mat asigura „succesul garantai*; ca odinioară. 
Muzichall-ul „Hello Dolly", care a costal 20 milioane dolari, abia 
a amortizat plnă acum. contrar tuturor aşteptărilor, 4 milioane.

M C M A K J
Culise

„P A R T ID U L  C t l Ă J f K “  
AL C O IO N IL U L U I  
Şl PO LIŢA IU LU I

în cele ce urmează vom fa ce scurte referiri la „Partidul 
poporului" şi —  mai precis —  la aşa-zisa organizaţie din jude­
ţul Neamţ a acestui partid.

Din procesul-verbal încheiat cu prilejul constituirii In 
octombrie 1920 a organizaţiei susamintlte, rezultă că la începu­
turile el numărul membrilor se ridica la Impresionanta cifră 
d e . . .  8. Toţi membrii erau din urbea Pietrei Neamţului şl toţi 
erau rupţi exact .din Inima poporului“, aşa cum spunea însuşi 
statutul partidului, caro-şl dorea să fie cel mai popular din 
cîte se cunoscuseră plnă atunci. Că organizaţia judeţeană 
Neamţ, ctt şl conducerea el erau foarte „populare" din punct 
de vedere al compoziţiei, acest lucru ne este dovedit de sem­
năturile de pe procesul-verbal de constituire t D. Lalu (după 
cum ştim, un mare amic al poporului ş l . . .  puţin Industriaş), 
colonelul Colmanschl, precum şl alţi fii al poporului cu grade 
superioare tn armată sau fabrici la Piatra şl moşii prin judeţ.

Toţi cei 8 şi-au jurat credinţă şl au hotărlt să lupte pentru 
cameră sau senat, precum şl înaintaşii lor «de la 48*. Nu putem 
spune că nu au reuşit Doar puterea se află fn unele perioade 
şi In mllnlle lor —  aşa cum dictau de altfel şl Interesele naţiu­
nii, care pentru »Partidul poporului" erau mai presus de 
orice I . . .

Dar această organizaţie, deşi atît de »puternică" (cum se 
credea Ia constituire), a început să fie măcinată de lupte In­
terne, far unitatea i-a fost puternic zdruncinată i tn anul 1926, 
trădfnd Interesele partidului celor 8, colonelul Colmanschl 
(fostul preşedinte ale partidului) a format »o  puternică rezis­
tenţă locală" pe care a botezat-o Imediat, nici mal mult nici 
mai puţin decit „cetăţenească“. A  apărut as tfe l.. .  un nou 
partid 1

Exprimîndu-şl dezaprobarea faţă de atitudinea şefului lor, 
unul din ceilalţi şapte a adresat o scrisoare directorului ziaru­
lui .îndreptarea" din Bucureşti, pe care II ruga să procedeze 
la a proteja Interesele »Partidului poporului*;' Menţionăm că 
ziarul cu pricina publicase În legătură cu acest .mare eveniment 
politic pietrean" un articol intitulat „A  cui este vina ?“ . In care 
Înfiera comportarea şl lipsa de răspundere a şefului organiza­
ţiei locale a »Partidului poporului“, devenit intre timp, aşa 
cum am spus, şeful rezidenţei cetăţeneşti.

In scrisoarea Ia care ne-am referit, se preciza s „1). Nu 
este exact că la alegerile comunale organizaţiunea „Partidul 
poporului" din Piatra Neamţ s-a rupt în două. Numai domnul 
N. Colmanschl, preşedintele organizaţiei, neurmat de nimeni 
dintre membrii partidului, ocazional s-a pus în capul unei liste 
aşa-zise cetăţeneşti pe care figurează doar un fost poliţai » 
2). Motivul pentru care domnia sa singur s-a rupt de organi­
zaţia partidului este de ordin cu totul personal. .  .*.

Despre poliţai trebuie să amintim că după ce a Intrat în 
Istoria politică a urbei ca urmare a marilor sale servicii cerute 
de noul şef al rezidenţei In marile bătălii electorale, a dispărut 
subit din gruparea amintită, avlnd intenţia formării unui alt 
partid; aşa că numai colonelul singur n-a putut ţine evidenţa 
membrilor «Partidului cetăţenesc“ (nici nu era pe măsura gra­
delor sale asemenea treabă), acesta plarxfndu-sa tn cele din 
urmă „în negura vremii“. . ■

•) După documentele privind „Partidul popular* existente 
la Biblioteca documentară „G. ÍP. Klrlleanu*4 din Piatra Neamţ.

Tristeţe.

tn ultimii ani, martie case de ttlme hollywoodiene au Ititegie- 
trai delicii uri de 110 milioane dolari I Iar perspectivele de 
viitor tint şl ele sumbre, faimoasele studiouri JParamount“ ou 
/ost puse In vIrizare, altele zoo fn părăglnite, 60 la tută din 
figuranţi, lucrători şi tehnicieni sini şomeri.

tn  ap aren ţă , fe s tiv ită ţile  e e ie i do-o 42-a ediţii a  prem iilo r  
Oscar onre l-o u  tăcut pe Jo h n  W a y n e  să Ido rim eze  nu  au  t tă * 
dat ntot o schim bare t a r e  eă um brească vech ea  stră luc ire  O 
H n ily w o o d -u h ii i paradă de lim uzine , vedete z lm b lto a re .-to a *  
lele scumpe, b iju te r ii preţioase, le lU tltă rl sincere sau false, 
schimb de îm bră ţişări, lu m in i de  reflectoare — totul a fost ca 
pe vremuri. Faim osul d iam an t a l  Elisabetet Taylor va continua  
eă ee ln teteze , chiar dacă s tră lu c ire a  H o lly w o o d -u lu t se va 
stinge. Dor pe v iito r , ntot o m are ved e tă , ea  ftlahard  Burton, 
n u-ş t v a  m a i p u te a  perm ite  să e h e /tu fm a ă  a n  m ilio n  de  d a to ri 
pentru o asemenea „atenţie". Căci astăzi nu m al există gaturi 
de milioane, n ia i pentru eea  m a l mare »tea.

BEATLES-II 
SE VO R  

DESPARTI ?
ta momentul tn care au scos 

pe piaţă ultimul lor disc, 
BeătlesM! au lansat concomi­
tent şl filmul cu acelaşi nume 
— „Let lt be* Premiera mon­
dială a avut loc la New York, 
apoi la Londra şl Llverpool au 
avut dreptul simultan la pre­
zentare a filmului tn patria lor. 
Revistele de specialitate, cores­
pondenţii de presă al marilor 
cotidiene se tntreabă pe bună 
dreptate dacă acesta constituie 
testamentul prodigiosului grup. 
care a dat tn Marea Brltanle un 
Impuls extraordinar muzicii o- 
şoare, fiind aproape opt ani pre­
ferat şl adorat de un număr 
impresionant de tineri. Deşi in 
aprilie încă Paul McCartney a 
dat asigurări că cel patru vor 
lua drumul viaturilor, desplr- 
ţlndu-se definitiv, se speră to­
tuşi tntr-o revenire asupra a- 
castel hotărtii aproape Incredi­
bile.

Filmul «Let lt be" a fost tur­
nat de Michael Lindsay-Hoqg, 
tncă de la Incepntnl anulat 
trecut, tn tlmpnl mal multor 
şedinţe de înregistrare şl se 
desfăşoară tn trei locuri dife­
rite i tn studioul unei case de 
discuri, apoi tn propriul tor 
studlou Apple şl, In sftrşlt, pe 
acoperişul studioului Apple, tn 
plină d, tn Inima Londrei. Pe 
parcurs, Beatles-fi tşt pregătesc 
instrumentele, lucrează, con­
versează, rid şl, mal ales, se 
joacă, filmul lăslnd impresia 
unul documentar realizat cu 
mult meşteşug. Fiecare notă a 
chitarei lui John san George 
Instalează imediat un ritm, fle­
care lovitură a lui Rinqo tn

tobă, flecare sunet al vorff Iul 
Paul stabilesc nn stil. Muzica 
nu este poate prea revoluţio­
nară, ba chiar sună foarte tra­
diţional, dar softul irezistibil 
le este propriu.

Plnelui filmului coludde cu 
Interpreter«« melodiei »Get 
back to where once belonged" 
(•Relntoarcetbvă de unde aţi 
venit") fn plata Piccadilly din 
Londra, cu prlletul anul nepre­
văzut concert gratuit. Cuvin­
tele acestui final sini cete cere 
pun pe qfnduri pe admiratori, 
ele avlnd o nnantf nostalgică 
de despărţire Pără să fl pregă­
tit nn scenario, realizatorul 
T Indsav-Hoqq a Indus tn mon­
taj cfteva secvenţe distractive, 
snrprlnzlnd publicul şt reac­
ţiile sale tn stradă Dansul Ino­
cent al fetiţe Ini McCartney, 
conversaţiile Intre tingo şl 
George. prezenţa Iul Yoko Ono, 
care perpetua ti asistă pe Len­
non, întocmai onel mnse, tn 
slfrşft ezitările poliţiştilor, de­
rutaţi şl el de muzică, toate 
acestea conştiinţe contrapunc­
tul muzicii Beatles-llor.

Posibil ca tristeţea iul Rtngo, 
aerul preocupat al Iul George, 
dinamismul Iul Paul St voioşia 
copilărească a luf John să tio 
pentru ultima oară reunite pe o 
peliculă sl pe o bandă sonori. 
Recenta apariţie a Iul L. P . tn 
care Paul McCartney tşf Inter­
pretează singur melodiile st ca 
solist şl ca acompaniator, vino 
să sublinieze aşa-numfta „criză 
a Beatles-llor".

Cristian UVESCU

CE FACE 
BOURVIL ?

Curtea studiourilor fran­
ceze din Epinay seamănă de 
cltva timp cu un sat din Nor- 
mandia. Pe platou, chiar unde 
regizorul Marcel Camus şi-a 
instalat aparatele, se află o 
casă de ţară. Se zăresc şl 
nişte găini care ciugulesc. In 
acest decor insolit, se remarcă 
prezenţa nu mai puţin ciudată 
a unui militar francez cu ţi­
nută de infanterist de pe la 
1939-40. Cu boneta lăsată pe 
ceafă, Bourvii zîmbeşte.

li place să repete că este 
un om norocos. Acest nou 
rol pe potrivă îi măreşte fe­
ricirea. încă odată va juca ro­
lul unui erou fără voia Iul, 
interpretînd un paşnic nor­
mand, a cărui viată se preci­
pită din cauza războiului, ce-i 
intră tn casă sub forma unui 
pilot „căzut din cer*. Cu a- 
cest film, intitulat „Zidul A* 
elan ticului", Bourvii realizea­
ză a 54-a peliculă a sa.

Vara aceasta, printre alte 
proiecte se află şi colabora­
rea cu Louis de Funda pentru 
un „Ruy Blas* cinematografic 
şi —  evident — comic

Cu astfel da folosire a tim­
pului# Bourvii visează să re­
intre în mustc-hall ? „Da, mă 
gîndesc serios la asta, dar nu 
intenţionez să abordez for­
mula recitalului. Mi-er place 
să particip ia un show mo­
dern care n-ar ţine mai mult 
da o lună. Mi-ar trebui un 
partener tînăr, dinamic. Dacă 
reuşesc voi fi de acord să 
revin ia Olympiă» de exem­
plu*. ^

Se poate ghici uşor că Bru­
no Cocatrlx. proprietarul ce­
lebrului local, ar fi înclntat. 
La fel şi publicul parizian.

9 Deschiderea emisiunii; 
10 Viaţa salului i 11 Cămi­
nul i 12 De strajă patrieij
12.30 Concert simfonic i 13.15 
Emisiune tn limba maghiară j
14.45 Televacanta » 15.50 Mi- 
croavanpremlera j 16 Fotbal i 
Rapid — Dinamo Bucureşti i
17.45 Caiac-Canoe i Regata 
Soagov i 19 Campionatul 
mondial de motociclism vi­
teză i 19.30 Telejurnalul de 
seară j 20 La horă-n sat j
20.30 Film artistic t „Confi­
denţa unei perne" | 22.10 Tim­
pul oraşului ţ 22.25 Imagini 
sonore j 22.55 Telejurnalul de 
noapte i 23.10 închiderea e* 
misiunii

LUNI, 13 IULIE

18 Deschiderea emisiunii i 
18.05 Elevii din Dej. Reportaj-

Tandem.

anchetă i 18.35 Panoramic 
ştiinţific i 19 Actualitatea în 
economie i 19.20 — 1001 de 
seri i 19.30 Telejurnalul de 
seară j 20 Roman foileton i 
•Casa Buddenbrook* j 20.55 
Steaua fără nume i 21.50 Or­
chestre şi solişti de muzică 
populară t 22.10 Rampa i 
22.50 Telejurnalul de noapte > 
închiderea emisiunii.
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PROGRAMUL 1

15.55 Estrada dum'nlcală \ 
17.40 Transmisiuni sportive; 
20.05 Tableta de seară» 20.10 
365 de cin tece» 20.20 Arghe­
zian« i 20.25 Zece melodii ’ 
preferate; 21 Muzică du 
cafe-conceri j 21.10 Teatru 
document. „Fericire cu 
raze X* de I. D. Şerban i

La spitalul de psihiatrie 
din Denver (Colorado) a fost 
internat -luna .trecută, fostul 
campion al lumii la toate ca­
tegoriile, „Bombardierul ne­
gru" : Joe Louis. încadrat de 
doi infirmieri şi de avocatul 
său, de doi poliţişti şi de 
doctori# Joe Louis a fost con­
dus către spital.

Este a doua oară cînd 
este ridicat de către poliţişti. 
Prima d«tă s-a întîmplat in 
mai 1932. Pe stadionul din 
Chicago, se pregătea disputa 
pentru „Mănuşa de aur*. Pe 
stadion şi-au făcut apariţia 
poliţiştii care l-au ridicat pe 
Joe Louis. I-a urmat fără 
să-şi anunţe antrenorul care 
Se găsea la cîţiva metri de 
el. A  fost condus la postul 
din Gary (Indiana). Uluit, 
tînărul boxer a ascultat a- 
cuzaţia adusă de către şerif. 
Era învinuit de crimă, vic­
tima fiind „soţia" sa- care 
decedase în urmă cu nouă 
ani 111 Lucrurile s-au lămurit 
cînd Joe a prezentat actele 
care dovedeau că el avea 
doar 17 ani şi că nu avea 
dreptul să se căsătorească, 
fiind minor. Pus în libertate, 
J. Louis s-a întors cu auto­
stopul Îs Chicago. Prea tlr­
zlu i titlul a fost între timp 
cîştigat de un tînăr alb, semi­
greu ca şi Joe.

După antrenamente înde­
lungate, managerul Mike Ja- 
cobs îl prezintă pe Joe Louis 
în prima confruntare seri­
oasă. In ianuarie 1934, la 
PUtsburgh, îl are ca adver­
sar pe excelentul Hans Bis- 
kie. Boxînd cu o viteză de­
bordantă şi fiind deţinătorul 
unor pumni deosebit de grei, 
Joe Louis cîşligă prin KO. 
Dar, pentru a deveni „mare* 
Joe avea nevoie de publi­
citate. Mike Jacobs împru­
mută cîteva mii de dolari şi 
organizează la Detroit o în- 
tîlnire între Joe Louis $1 
Natlle Brown la care invită 
toţi reporterii sportivi de la

marile ziare americane. 
Brown era unul din boxerii 
iniosiţi de către cei din cu­
lisele boxului pentru a-I 
stopa, pe cei care i-ar fl pu­
tut deranja.
Replica lui Joe Louis a fost 

magistrală. La 9 secunde de 
la începerea meciului, Brown 
cade sub rafala de lovituri şi 
nu se mai ridică. Impresio­
naţi de loviturile sale, zla-

Dempsey se angajează să 
conducă antrenamentele Iul 
Max Baer, Pentru publicul, 
prezent la Yankee Stadium, 
meciul a fost revelaţia unei 
maniere noi de luptă în ring. 
Pentru prima dată, un boxei 
de categorie grea. dovedea 
viteză în execuţii, mişcare 
rapidă în ring. angajări pre­
lungite în lupta corp la corp. 
tn rundul patru Baer cade la

„Dinamifa 
din Detroit“
Un reportaj despre viata marelui 

campion Joe Louis

rişti 1 lac cunoscut numele Iui 
Joe Louis la marile arene 
Madison şl Yankee Stadium.

Următorul adversar a fost 
italianul Primo Camera, u* 
raişul învins cu puţin timp 
înainte de către Baer. Cu toată 
emoţia creată de renumele 
italianului. Joe încheie soco­
telile în rundul 6. Cu această 
victorie Joe Louis îşi *nau- 
gurează splendida sa carieră 
sportivă. Jpe asistă împreună 
cu menajerul său ia medul 
dintre Max Baer şi Jlmmy 
Braddock pentru titlul de 
campion la toate categorice. 
Max Baer cîştlgă şi Urmează 
să-şi pună t|tlu) tn foc tn 
fata lui Joe Louis. Ostil bo­
xerilor de culoare. Jack

podea, ridică mîinile şl a- 
bandonează lupta. La coborî- 
rea din- ring a declarat: .,ati 
plătit 20 dolari ca să vedeţi 
un meci de box i pentru a 
vedea cum moare un om este 
prea puţin*. Joe Louis devine 
campion al lumii la toate 
cateqorillp Primise numele 
de .dinamita din Detroit" 
cînd Max Schmellinq debar­
ca la New York din pache­
botul „Bremen* şl făcea de- 

r aţii despre superioritate 
germanilor lui Hltler In 
ziua meciului, cei 100.000 de 
spectatori de pe Yankee Sta­
dium au fost decepţionaţi. 
SchmelPng ctştlglnd medul

cu Joe Louis. In acea seară, 
nouă negri au decedat, tn 
urma unor crize cardiace, 
cînd I-au auzit pe Schmellfng 
urlînd la radio un sălbatic 
„Heii Hitler" după ce a ci­
tit telegrama de felicitare e 
Flihrer-uluL

Meciul revanşă a fost terlbiL 
tn două minute Schmelling s-a 
trezit la podea cu maxilarul 
sfărîmat şi cu o vertebră frac­
turată. Lozincile din Har- 
lem. confecţionate în grabă, 

proclamau „Louis cîştlgă, Hitler 
plînge*. Pentru prima dată un 
negru salva onoarea naţiunii 
americane. Clnd a început 
războiul mondial, Joe Louis 
era campion al lumii şl tşt 
pusese titlul In joc de 25 de 
orL Era numit „dinamita nea­
gră" —  »asasinul din Alaba- 
ma" sau „mitraliera din De­
troit“. învlnqlnd pe boxerul 
favorit «1 lui Hitler, el a re­
purtat prima victorie asupri 
nazismului. înaltul comanda­
ment american l-a folosit 
pentru susţinerea moralului 
soldaţilor oeqri. In 1942 Joe 
Louis. a abandonat cele 200 
de costume verzi cu epoleţi 
pătraţi, pentru uniforma de 
serqent. A parcurs 80.000 km., 
din Alaska plnă în Africa de 
Nord. boxînd in fata solda­
ţilor americani. Devenise cel 
mal american dintre negri. 
Eisenhower t-a felicitat pentru 
„maqniHca contribuţie la e- 
fortul războiului." tn 1945 
Joe Louis este demobilizat.

Mal 1970. Cea mai crudă 
zl din viata lui (joe Louis, 
campionul pumnilor qrel t 
micul adjunct al şerifului din 
Denver a condus qvupul ce­
lor ce-1 acompantau spre spi­
tal unde, tn urma betirtrtl 
justiţiei, a fost Interna'

Cornel DADEŞ

22 Radiojurnal j 22.10 Panora­
mic sportiv i 23.30 Romanţe 
şi cintece bălrlneşti cu Ioana 
Radu | 22.50 Moment poetic s ,
23 Revista şlagărelor j 0.03 —
5 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15.15 Pagi ni simfonice i 
15.50 Agendă folclorică j 16.30 
Interpreţi şi amintirii Şerban 
Tasslan j 22.30 Studioul de 
poezie > 22.50 Cîntă Den*se
Conslantinescu j 23.05 Anul 
Beelhnven 1970. Concert al 
orchestrei simfonice a Radio­
difuziunii din Berlin - R D. 
Germană i 2 4 — 1 Şase 
Imagln* simfonice şl Slmlpnia 
a VÎ-a de Allred Mendelsohn

LUNI 13 IULIE

PROGRAMUL I "

5.05 — 6 Muzica dimineţii; 
6.05 — 9.30 Muzică şl actua­
lităţi i 7 Radiojurnal | 9 30

Dezbateri culturale i 10.10 
Curs de limba engleză j 10.30 
Fragmente din opera „Clopo­
ţelul* de Donlzetll; 11.05
Radio prichindel) 11.15 Con­
certul pentru chitară şi or­
chestră de Manuel Ponce i 
12.25 Ştiinţa la zi i 12.30 
Întîlnlre cu melodia populară 
l i  interpretul preferat 113 
Radiojurnal ¡ 13.10 Avanpre­
mieră cotidiană j 13.22 Muzi­
că uşoară î 13.45 Nestemate 
ale folclorului nostru ; 14.05 
File de poveste ; 14.30 Emisiu­
ne pentru ostaşi; 15 Cronica 
muzicală i 15.15 Compozitorul 
săptămlni! i 16 Radiojurnal i 
16.20 Un tînăr 'nterpret de 
folclor. Radu Simionj 16.30 
Revista economică i 17,05 
Antena tineretului i 17.30 
Concert de muzică populară i 
18.10 Prezent şt viitor în 
ştiinţa agricolă ¡ 18.30 O 
melodie pe adresa dv. 19 
Gazeta radio ¡ 19.30 Săptămt- 
na unui meloman; 20.05 
Tableta de seară i 20.10 —

365 de cintece j 20.20 Arghe­
ziană i 20.25 Solistul serii — 
Sergiu Cioiu j 20.45 Teatru 
Radiofonic. „Taina scrisorii“ 
de Ştefan Berciu j 21.47 Mu­
zică uşoară i 22 Radiojurnal j 
22.20 Sport) 22.30 Meridiane 
melodii i 0.03 — 5 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL li

7 Radiojurnal j 7.10 Pro­
gram muzical de dimineaţă j 
8.10 Tot înaintai 8.25 Mari 
interpreţi; 9 10 Curs de limba 
engleză i 9.30 Opera radio­
fonică „Zamolxe* de Li viu 
Glodeanu» 10.15 Caravana 
fanteziei i 1110 Prelucrări de 
folclor s 11.20 Festivalul 
fanfarelor de amatorii 11.35 
Melodii care sint şl azi preia- 
rinţele dumneavoastră ,• 12.03 
Avanpremieră cotidiană; 
1215 Pagini din operetei
12 40 Din ţările socialistei
13 Concert de prlnz ; 13.30 
Rampei 14.03 Din repertoriul

iutei pieţilor Mia Baibu. 
Gheorghe Bouleanu şi Teren- 
te Petrescu t 14.55 Ştiinţa la 
z i i  15 De toate pentru toţi» 
16 Radiojurnal; 16.20 Prelu­
diu şi fugă tn do diez minor 
şi Trio op. 77 B pentru 
coarde de Max Reger; 22 
Creat*« enesciană: Sonata 
nr. I op. 2 pentru pian şi 
vioarăi 22.30 Jazz* 23.05 
Compozitorii secolului nostru 
despre muzica tuturor timpu­
rilor i 24 — 1 Recital Clara 
Haskll.

C i n e m a

PIATRA NEAMŢ — Pano­
ramic i »Gel I 000 de ochi ei 
dr Mabuse* — un Hlm de co­
loratură poliţistă realizat Io 
colaborare de studiourile 
R P.G. şl Italiene.} mobilul ac­
ţiunii fl formează încercările 
de elucidare a unor misterioa­
se asasinşte puse pe seama li­

nul fost criminal oaztst (IA  
15 17. 19. 21) 
ces i

— Pietricica i „Via Mala" 
producţie e studiourilor din 
R F A  Io or Im plan rela­
ţiile dtntr-o familie tiraniza­
tă de un »pater famlitas* a- 
bruttzef 110.301 14.30 , 16,30» 
18.30 1 20 361

ROMAN — 23 August i
»OpHiatiunea Leontlne" — •  
domnişoară sexagenară, fos­
tă alorle e gangsterilor pari­
zieni reintră tn activitate 
pentru a face .dreptate" tn 
cadru» unei bande de trafi­
canţi (10 15. 17. 19 21).

— Victoria i „Dansîod sfi- 
taki* — e comedie musteai* 
coregrafică cu e mare vedetă 
a filmului şl teatrului gre­
cesc Io toiul principal i ac­
triţa Alikl Vuykltkl ( IA  14.
IA  ta. 20).



încheierea lucrăr i lo r  sesiunii  
Mar i i  Adunări Naţionale

Raportul Consiliului 
de Miniştri

prezentat de tovarăşul I08IF BANC, vicepreşedinte

al Consiliului de M iniştri
(U n i r i  din pag. I)

ta de mii de oameni, mobilizaţi de 
partid, pentru apărarea «I supraînăl- 
t ar ea digurilor pe toata lungimea ma­
lului românesc ai Dunării, precum şl 
pe multe alte riuri din interiorul tării, 
satvlndu-se astfel de la inundaţii nu­
meroase crase şi sate, sute de mii da 
hectare de terenuri agricole.

Un rol deosebit de important l-au 
r'U t militarii forţelor armate, care ac. 
tionfnd cu dfrzenie şi eroism, s-au 
situat ta primele rtndurl ale luptei 
pentru apărarea vieţilor omeneşti sl 
a bunurilor materiale. O con tribut» * 
de seamă au adus. de asemenea, găr­
zile patriotice, sindicatele, organizaţi­
ile de tineret şi de femei.

Imediat ce s-a conturat pericolul da 
Inundaţii şi pe toată durata desfăşu­
rării lor. organele de stat centrale şi 
judeţene au luat măsuri de informare 
operativă a ţărilor vecine, tinfnd sca­
ma că viiturile de pe unele cursuri 
de apă comune impuneau măsuri con­
jugate de apărare. Din Republica 
Populară Ungară au venit un aumăr 
de peste 150 de oameni, dotat! cu u- 
tiîaju şi materiale, care împreună cu 
populaţia din judeţul Satu Maro au 
participat la refacerea unor diguri de 
pe Someş. O conlucrare fructuoasă s-a 
realizat cu R.S.F. Iugoslavia pentru a- 
pă'area lucrărilor de la Porţile do 
fier. unde. cu forte unite, s-a reuşit 
să tla salvate toate obiectivele care 
erau ameninţate de creşterea apelor 
Dunării.

Considerăm că pentru viitor ar fi 
util să se stabilească o conlucrare mai 
sirInsă şi mai organizată Intre orga­
nele de specialitate din tava noastră 
si cele din ţările vecine pe problemele 
âuărării împotriva inundaţiilor.

La chemarea partidului, imediat du. 
pă retragerea apelor, muncitorii, in­
giner»», tehnicienii, ţăranii cooperatori 
st ceilalţi oameni ai muacii au trecut 
la refacerea distrugerilor, recuperarea 
pierderilor, normalizarea activităţii e- 
co no mice şi realizarea sarcinilor sta­
bilite prin planul de stat.

Colectivele întreprinderilor indus­
triale. analizînd posibilităţile şi rezer­
vele de care dispun, şi-au sporit cu 
mult angajamentele luate la Începutul 
anului, hotărînd să realizeze peste a- 
ceste angajamente o producţie marfă 
în valoare de aproape 2.5 miliarde lei 
si să obţină beneficii suplimentare fn 
valoare de 569 milioane iei 

în agricultură s-a trecut de Îndată 
la reinsămîntarea suprafeţelor de pe 
care s-au retras apele, la refacerea 
adăposturilor pentru animale si a al­
tor construcţii cu caracter productiv. 

Datorită eforturilor eroice ale intre. 
gulal popor, se poate aprecia că au 
fost depăşite unele din greutăţile pro­
vocate de calamităţi. în aproaoa toa­
te Întreprinderile afectate de inunda­
ţii se lucrează la întreaga capacitate, 
iar măsurile luate în agricultură asi­
guri mobilizarea tuturor forţelor pen­
tru realizarea sarcinilor ca revin aces­
tui important sector. Este important 
faptul că pe primul semestru, cu toa­
te greutăţile intlmpinate, planul pro­
ducţiei globale industriale a fost în­
deplinit in proporţie de 101,1 la şu­
ti. realizindu-se o creştere de 124 la 
sută fată de aceeaşi perioadă a anu­
lat trecut.

Subliniind cu satisfacţie rezultate­
le obţinute, trebuie să arătam că mal 
avem încă multe de făcut pentru a li. 
ciuda complet urmările grc-Ie ale ca­
lamităţilor ce au avut loc. Dar, avind 
în vedere abnegaţia cu care întreaga 
noastră naţiune munceşte pentru în­
vingerea greutăţilor, se poate aprecia 
cu deplin temei că este posibil ca 
Iacă In cursul acestui an să lichidăm 
urmările inundaţiilor, să realizăm şl 
să depăşim planul producţiei indus­
triale, să realizăm obiectivele stabilite 
*n agricultură, să încheiem cu succes 
actualul cincinal şi să cream asii el o 
bază trainică următorului plan cinci­
nal.

Tovarăşi deputaţi $1 invitat!

Una din preocupările centrale ale 
conducerii partidului şi statului a fost 

1 si este ajutorarea localităţilor şt a 
:| populaţiei sinistrate. Încă din primele 
I  2ik* ala Inundaţiilor Comitetul Exacu- 
i tiv ai Comitetului Central ai P.C.R. 

şi guvernul au iniţia; măsuri deosebi­
te pentru asigurarea hranei* asistenţei 
medicale şl cazării familiilor lovite 
de calamităţi Tuturor salariaţilor din 
Întreprinderile şi instituţiile care 
>»-du întrerupt activitatea din cauza 
tr undat iilor li ş-au plătit integral sa­
lariile.

Comitetul Central al Partidului, 
Consiliul de Miniştri şi Consiliul Na- 
Udual al Frontului Unităţii Socialiste 
n  adoptat hotărî rea pe baza căreia 
cooperativele agricole sini ajutate 
***** refacă construcţiile, şeplelul şt 
culturile distruse; familiile sinistra­
te primesc ajutoare băneşti, terenuri 
şl materiale de construcţii pentru re­
facerea locuinţelor, anexelor gospo­
dăreşti şi a bunurilor de uz personal. 
Totodată, populaţia sinistrată benefi­
ciază de scutirea sau de reducerea u- 
ror taxe şi impozita. în localităţile a- 
feciate de inundaţii se vor construi In 
acest an $.060 ce apartamente peste 
prevederile planului.

Populaţia tării şi-a manifestat lo 
formele cele mai variate solidaritatea 
deplină cu cei ce au avut de suferit 
de pe urma inundaţiilor. Salar aţii 
au subscris din salariile lor peste 2 
c...şraa lei, membrii cooperativelor

agricole de producţie eu oferit suma 
de 100 milioane lei, organizaţiile de 
mată şi obşteşti au subscris 200 mi­
lioane lei. iar depunerile la CEG în 
contul 2000 î n s u m e a z ă  peste 
75.000.000 lei.

In acelaşi timp, populaţia a donat 
peste 10 milioane articole de îmbră­
căminte, Încălţăminte şi obiecte do 
uz casnic, precum şi importante can­
tităţi de alimente, care au fost dis­
tribuite familiilor sinistrate.

In împrejurările excepţionale prin 
care am trecut s-a manifestat cu pu­
tere forţa şi superioritatea orînduiriî 
noastre socialiste. Clasa muncitoare, 
ţărănimea, intelectualitatea, toţi oa­
menii muncii români, maghiari, ger­
mani şi de alte naţionalităţi au de­
monstrat Înalta lor conştiinţă socia­
listă, profundul patriotism, abnegaţia 
şi spiritul de sacrificiu în apărarea 
realizărilor dobindite, şi-au afirmat 
hotărirca nestrămutată de a munci cu 
toată energia pentru progresul conti­
nuu al tării noastre.

în această perioadă s-a dovedit o 
dată mai mult capacitatea partidului 
de a-şi îndeplini tu orice împrejurare 
rolul de forţă politică conducătoare a 
societăţii, de a organiza şi Îndruma 
toate forţele şi energiile poporului, de 
a înfăptui unitatea de voinţa şi acţi­
une a naţiunii noastre socialiste. Cu 
deosebită putere s-au manifestat în­
crederea nestrămutată a maselor largi 
muncitoare în Comitetul Central, in 
secretarul general al partidului, tova­
răşul Nlcofae Ceauşescu, hotărîrea 
lor fermă de a înfăptui neabătut poli­
tica partidului nostru.

Tovarăşi deputaţi şi invitaţi,

în momentele de grea încercare, 
poporul român a fost înconjurat de 
solidaritatea opiniei publice mondia­
le. Toate ţările socialiste, numeroase 
partide comuniste şi muncitoreşti,'or­
ganizaţii ale clasei muncitoare, un 
mare număr de şefi de state şi oameni 
politici, organizaţii Internationale, so­
cietăţi de Cruce Roşie, organizaţii ob­
şteşti şi profesionale, firme Şi orga­
nizaţii economice, asociaţii şi culte re­
ligioase, cetăţeni aparţinfnd unor sta­
ta situate în diferite zone ale qlobu- 
luf, prieteni al României, precum şi 
persoane de origine română care tră­
iesc peste hotare, au trimis telegrame 
$1 scrisori prin care exprimă compasi­
unea pentru suferinţele abătute asu­
pra tării, aprecierea eroismului şi a 
hoiăririi cu care poporul nostru a în­
fruntat calamităţile.

Din partea a 65 de ţări şl a onor 
organizaţii internaţionale. România a 
primit şi continuă să primească im­
portante ajutoare materiale şi bă­
neşti. O serie de firme din diferite 
ţări au trimis, iar altele s-au oferit să 
trimită specialişti şi piese de schimb 
pentru a contribui la refacerea Insta­
laţiilor deteriorate. Valoarea ajutoa­
relor materiale şi băneşti oferite po­
porului român din străinătate însu­
mează aproape 1.5 miliarde lei, d<n 
care ajutoarele primite pină acum se 
ridică la peste 160 milioane lei.

Poporul român este recunoscător 
ţărilor socialiste frăţeşti, celorlalte 
state, guvernelor, organizaţiilor şf a- 
sociatiilor Internaţionale, tuturor ace­
lora care au acordat sprijinul lor ma­
terial şi moral, văzlnd fn aceste ma­
nifestări de simpatie şf solidaritate o 
expresie a preţuirii si prestigiului rie 
care se bucură România socialistă pe 
plan International, politica sa consec­
ventă de pace, de colaborare cu toate 
statele lumii.

Tovarăşi.

Recenta plenară a Comitetului Cen­
tral al partidului • chemat organele 
de partid si de stat. organizaţiile de 
masă si obşteşti, clasa muncitoare, ţă­
rănimea. intelectualitatea. întregul 
nostru popor, să depună eforturi spo­
rite pentru recuperarea încă tn acest 
an a pagubelor pricinuite de Inunda­
ţii. pentru realizarea şf depăşirea pla­
nului de stat şi a angajamentelor a- 
sumate pe anul 1970.

Este necesar ca ministerele, cele­
lalte organe centrale, comitetele exe­
cutive ale consiliilor populare, cen­
tralele Industriale st întreprinderile 
să la toate măsurile pentru folosirea 
Integrală a capacităţilor de producţie, 
utilizarea raţională a materiilor prime 
şi a materialelor, creşterea productivi­
tăţii muncii si reducerea cheltuielilor 
materiale de producţie.

O atenţie deosebită trebuie acor­
dată recuperării restantelor la o serie 
de produse importante cum slnt: car­
bid. sodă caustică, sodă calcinată şi 
aile produse chimice, fontă, sparataj 
electric de înaltă tensiune, cherestea, 
plăci fibrolemnoase. materiale de con- 
structli. precum $1 unele mărfuri ali­
mentare.

Conducerile unităţilor economice, 
cu consultarea largă a colectivelor de 
muncă din întreprinderi, vor «sigura 
ca acolo unde este necesar, să so 
muncească pesie programul de lucru 
Si tn zilele de sărbătoare tn vederea 
îndeplinirii si depăşirii sarcinilor dc 
plan.

Necesităţile economiei naţionale 
impun luarea de noi măsuri In vede­
rea realizării sarcinilor prevăzut*- la 
export pentru anul 1970.

Ţinindu-se seama de amploarea pa­
gubelor si întîrzierea lucrărilor în a- 
gricuHură, organele agricole centrale 
şi locale, comitetele executive ale 
consiliilor populare si conducerile u- 
nitătilor agricole au datoria să mo­
bilizeze toata forţele şi mijloacele de

care dispun pentru evacuarea apel da 
pe suprafeţele înnodate şi însimlnţa- 
rea acestora.

Trebuie luate măsuri penlro execu­
tarea tuturor lucrărilor de întreţinere 
a culturilor, pentru pregătirea şl des­
făşurarea în cele mal bune condiţii şi 
fără pierderi a recoltării păioaselor, 
Iar pe terenurile eliberate să se In- 
sămînteze o suprafaţă de cel puţin 
1.2 milioane hectare cu culturi dubla, 
îndeosebi cu porumb, legume şi car­
tofi. Este necesar să fie recoltate în 
cele mai bune condiţii plantele do nu­
treţ şl fina tale naturale.

în toate unităţile agricole de stat şi 
cooperatiste, Inclusiv în cele din zo­
nele calamitate, trebuie să se asigura 
realizarea numărului de animale sta­
bilit prin planul de stat.

In fiecare unitate agricolă de stat şl 
cooperatistă trebuie luate măsuri pen­
tru Uvrarea la timp a tuturor cantităţi­
lor de produse agricole contractate 
cu statul. Cooperativele agricole d¡n 
zonele neafectate de inundaţii vor fi 
solicitate să livreze suplimentar, fată 
de contractele încheiate, cantităţi cit 
mai mari de griu, porumb, cartofi, le­
gume, carne, lapte şi alte produse. 
De asemenea, trebuie intensificată 
munca în rindurile membrilor coope­
ratori şi a ţăranilor cu gospodării in­
dividuale pentru a vinde statului can­
tităţi sporite de produse agroalîmen- 
tare.

Conducerile ministerelor, ale cen­
tralelor industriale şi ale întreprinde­
rilor, comitetele executive ale con­
siliilor populare trebuie să pună în 
centrul preocupărilor lor realizarea 
integrală a volumului de Investiţii şi 
constructii-montaj pe anul 1970 şi res­
pectarea strictă a termenelor de pune­
re în funcţiune, dind prioritate o- 
biectivelor cu caracter productiv şi 
construcţiei de locuinţe. Pentru com­
pletarea necesarului de materiale, 
consiliile populare trebuie să valori­
fice în mai mare măsură resursele lo ­
cale, să organizeze pe scară iirgă 
producerea de cărămizi, var. ţigle, 
extragerea de piatră şi balast etc.

Este de datoria noastră, tovarăşi 
deputaţi, ca în întreaga acţiune de 
refacere a distrugerilor şf recupera­
rea pagubelor provocate, de calami­
tăţi. să asigurăm o largă participare 
a tuturor categoriilor populaţiei — 
tineri şi virstnici, bărbaţi şi femei, 
cetăţeni de toate profesiile, de la o- 
raşe şi sate.

Consiliile populare, cu sprijinul or­
ganizaţiilor sindicale, de femei şi ti­
neret. sub conducerea organizaţiilor 
de partid, vor trebui să mobilizeze ce­
tăţenii la ample acţiuni de muncă pa­
triotică pentru reconstrucţia unităţi­
lor economice şi social-culturals şl 
realizarea numărului de locuinţe pre­
văzut în fiecare localitate, să între­
prindă măsuri pentru consolidarea di­
gurilor şi efectuarea unor noi lucrări 
de apărare, pentru supravegherea 
permanentă a nivelului apelor, să în­
tocmească planuri de acţiune pentru 
evacuarea, în caz de pericol, a unită­
ţilor economice, social-culturale şi a 
populaţiei din zonele inundabile.

Pentru prevenirea în viitor a unor 
astfel de calamităţi, o Importantă de­
osebită o are realizarea Programului 
Naţional aprobat de plenara Comite­
tului Central al Partjdului Comunist 
Român din martie a. c. cu privire la 
gospodărirea raţională a resurselor 
de apă, extinderea lucrărilor de iriga­
ţii. îndiguiri, desecări şi de combatere 
• eroziunii solului pe anii 1971-1975 
şi prevederile de perspectivă pină în 
1935 In acest domeniu.

Pe baza indicaţiilor conducerii 
partidului, ale tovarăşului Ceauşescu 
personal, în prezent se elabo­
rează. un program suplimentar de 
lucrări ce se impun a fi executate 
pentru apărarea împotriva inundaţii­
lor. îndeosebi prin crearea unor ba­
zine de acumulare a apei pe cursuri­
le superioare ale rlurnor, corectarea 
şi regularizarea cursurilor de apă. 
consolidarea şi suprainăltarea diguri­
lor existente şi construirea de noi 
diguri, extinderea lucrărilor antiero- 
zionale şi de împăduriri.

La realizarea programului naţional 
de gospodărire a apelor, precum şi a 
lucrărilor suplimentare ce se prevăd 
pentru apărarea împotriva inundaţi­
ilor, alături de etorlurile mari pe ca­
re le face statul, trebuie să se asigu­
re o largă participare a populaţiei 
prin muncă patriotică şi contribuţie 
materială în fiecare judeţ şl în fie­
care localitate din zonele inundabile 
trebuie luate de îndată măsuri con­
crete pentru precizarea şl eşalonarea 
lucrărilor ce vot fl executate, organi­
zarea şantierelor si stabilirea pe fie­
care unitate economică- organizaţie 
de mată şi familie a volumului de lu­
crări ce trebuie să-l execute.

Este o îndatorire patriotică a fie­
cărui cetăţean fă participe pe măsu­
ra puterilor sale la complexul de lu­
crări menit fă facă imposibilă repeta­
rea calamităţilor suferite de tara noa­
stră în primăvara acestui an.

Măsurile stabilite de recenta plena­
ră a Comitetului Central al partidului, 
hotărîrea cu care oamenii muncii 
luptă, pentru recuperarea pagubelor 
suferite ne întăresc convingerea că, 
o rin eforturile întreqii noastre naţi­
uni socialiste, sarcinile de plan pe a- 
nul tn curs »1 pe întraqui rincinal 
1966-1970 vor h îndeplinite cu succes, 
asigurîndu-se temelii trainice înfăp­
tuirii programului de dezvoltare a 
patriei noastre, elaborat de Congresul 
al X lea al Partidului Comunist Ro­
mân.

Expunerea la proiectul de lege privind 
gospodărirea mijloacelor materiale şi băneşti, 

organizarea şi funcţionarea controlului financiar
prezentată de tovarăşul Florea Dumitrescu, m inistru l finanţelor

Progresul multilateral al economiei 
noastre, bazat pe creşterea In ritm 
susţinut a produsului social şi a ve­
nitului naţional, asigurarea unei rate 
înalte a acumulării au determinat 
sporirea considerabila a proprietăţii 
socialisto, a întregii avuţii naţionala 
a României.

Dimensiunile patrimoniului nostru 
socialist. In ansamblu şl în fiecare u- 
nitate, complexitatea cxescîndă a v  Q- 
tii economice Impun sporirea compe­
tentei, grijii şl răspunderii pentru ad­
ministrarea mijloacelor materiale şl 
băneşti, îmbunătăţirea activităţii do 
control financiar. Această cerinţă so 
accentuează şi mal mult în condiţii­
le lărgirii drepturilor centralelor şl 
întreprinderilor în realizarea gestiu­
nii lor economice, ca urmare a an­
samblului de măsuri luate pentru 
perfecţionarea organizării, conducerii 
şi planificării economiei naţionale.

„In asigurarea folosirii Integrale, 
cu rezultate maxime a potenţialului o- 
conomic al tării, în apărarea şi dez­
voltarea avutului obştesc — arăta 
secretarul general al partidului ia 
Conferinţa Naţională din decembrie 
1967 -— o contribuţie de prim ordin 
trebuie să aducă controlul financiar. 
De aceea, se impune Îmbunătăţirea 
activităţii de control financiar, perfec­
ţionarea organizării aparatului de 
control, delimitarea mai precisă a a- 
tributiilor sale, creşterea răspunderi! 
Ministerului Finanţelor ca organ cen­
tral de coordonare şi orientare uni­
tară a controlului financiar pe toate 
treptele economiei".

în îndeplinirea sarcinilor trasate do 
Conferinţa Naţională şi Congresul al 
X-lea al partidului, a fost elaborat 
proiectul de lege privind gospodărirea 
mijloacelor materiale şi băneşti, orga­
nizarea şi funcţionarea controlului fi­
nanciar, proiect care a fost dezbătut la 
recenta plenară a C.G. al P C.R. Pro­
cesul de elaborare a proiectului de 
lege a fost orientat şi îalrumat în­
deaproape de conducerea do partid 
şi de stat, personal do tovarăşul 
Nieolae Ceauşescu., .. ,.>Jt .

Din însărcinarea Consiliului de Mi­
niştri, vă rog să-mi permiteţi tă pre­
zint acest proiect de lege Marii Adu­
nări Naţionale spre dezbatere şl a- 
doptare. El face parte din ansamblul 
de măsuri legislative luate în ultimul 
timp cu privire la reglementarea con­
tractelor economice, regimul investi­
ţiilor, calitatea produselor, organiza­
rea şi disciplina muncii, organizarea 
cercetării ştiinţifice şi altele, măsuri 
menite să asigure un cadru juridic 
perfecţionat întregii vieţi economice 
şi sociale din ţara noastră.

Proiectul de lege stabileşte obliga­
ţiile şi răspunderile ce revin ministe­
relor, comitetelor executive ale consi­
liilor populare, conducerilor centra­
lelor, combinatelor şi ale tuturor ce­

lorlalte organizaţii socialiste în do­
meniul gospodăririi mijloacelor mate­
riale şi băneşti, în exercitarea contro­
lului In interiorul fiecărei unităţi. 
Totodată, proiectul asigură îmbună­
tăţirea conţinutului controlului pre­
ventiv şi al controlului financiar In­
tern, Intensificarea aportului acesto­
ra la buna gospodărfre a fondurilor 
unităţilor socialiste. De asemenea, 
proiectul defineşte mal precis sarci­
nile, drepturile şi răspunderile Mi­
nisterului Finanţelor cu privire la 
coordonarea, orientarea şl exercitarea 

> controlului financiar, precum şi în­
datoririle şi drepturile băncilor în 
legătură cu efectuarea controlului la 
unităţile deservite.

La baza proiectului de lege a fost 
aşezat un principiu deosebit de Impor­
tant, căruia i s-a acordat o insufici­
entă atenţie pină acum, şi anume ca 
responsabilitatea pentru efectuarea 
unui control financiar riguros să re­
vină, In primul rind, conducerilor or­
ganizaţiilor noastre socialiste.

Exercitarea controlului ierarhic de 
către fiecare director, conducător de 
şantier, şef de secţie, maistru, şef de 
echipă asupra activităţii locului de 
muncă pe care 11 conduce este un a- 
tribut esenţial al conducerii ştiinţifi­
ce a producţiei, o condiţie principa­
lă a instaurării unui climat de ordine 
şi disciplină, a creşterii răspunderii 
fiecărui salariat.

Cu deosebire se pune accentul pe 
controlul personal al cadrelor cu 
funcţii de conducere asupra compar­
timentelor în subordine, precum şl pe 
întărirea controlului preventiv, exer­
citat nemijlocit de organele financiar- 
contabile.

Prin aceasta se urmăreşte preve­
nirea fenomenelor negative, oprirea 
acţiunii lor dăunătoare asupra acti­
vităţii organizaţiilor socialiste, asigu­
rarea cheltuirii fiecărui leu în limite­
le stricte ale prevederilor legale. Pro­
iectul de lege concentrează sarcinile 
controlului financiar preventiv asu­
pra operaţiilor care determină modi­
ficări patrimoniale, înlălurind , -
„dintre obiectivele urmărfte — cele ia 
¿care controlul avea caracter formal, 
f Sub raport organizatoric, proiectul 
diferenţiază controlul financiar pre­
ventiv in funcţie de mărimea unită­
ţilor şi complexitatea activităţii aces­
tora. Astfel, se prevede că la centra­
le, grupuri de uzine, trusturi şi mari 
întreprinderi „se pot organiza servi­
cii sau birouri avind sarcina exclusi­
vă de a efectua controlul financiar 
preventiv.

Funcţionarea experimentală, tn anii 
1969 şi 1970,’ a unor asemenea com­
partimente specializate la un număr 
de 15 mari uzine şi combinate de­
monstrează eficienta acestei forme or­
ganizatorice. Deşi nu a trecut decit 
puţină vreme de la Înfiinţarea lor, 
ele şi-au făcut simţită In mod pozitiv

prezenta prin aportul Iov la preveni­
rea unor neajunsuri cum slnt apro­
vizionări peste necesar, cheltuieli ne- 
economlcoase de fonduri, precum şt 
Încălcări ale disciplinei financiare. 
Ţinînd seama do rezultatele obţină ta 
în cursul experimentării, apare ne­
cesar să se examineze posibilitatea 
aplicării acestei măsuri şl în alte 
mari unităţi.

Proiectul de lege supns dIscallel 
dumneavoastră cuprinde o serie de 
măsuri pentru perfecţionarea contro­
lului financiar Intern, exercitat pe 
diferite trepte organizatorice de către 
organul superior asupra unităţilor 
subordonate. Aparatul însărcinat cu 
efectuarea acestui control şl-a adus 
an de an contribuţia la apărarea a- 
vutulul obştesc, la gospodărirea cu 
simt de răspundere a mijloacelor ma­
teriale şl băneşti, la întărirea discipli­
nei financiare şi de plan.

Cu toate acestea, rezultatele acti­
vităţii controlului financiar Intern nu 
•Ini încă pe mătura cerinţelor ce te 
ridică astăzi lo  activitatea economică. 
Neajunsurile manifestate se daloresc 
insuficientei preocupări a conduceri­
lor de unităţi pentru buna organizare 
şi funcţionare a controlului, caracte­
rului rcstrîns al obiectivelor de con­
trol, slabei exigente a unor organe 
do control faţă de lipsurile constata­
te, neluării — în toate cazurile — a 
măsurilor de înlăturare şi prevenire a 
abaterilor semnalate de organele de 
control.

In vederea remedierii acestor ne­
ajunsuri, proiectul de lege stabileşte 
mal precis sarcinile controlului finan­
ciar Intern care, pe lingă verificarea 
existentei valorilor materiale şi bă­
neşti, va trebui să acorde în viitor o 
deosebită atenţie modulul cum stat 
utilizate acestea, respectării normelor 
de consum, Identificării cauzelor care 
duc la cheltuielf neeconomlcoase.

Avind in vedere sarcinile ce revin 
Ministerului Finanţelor cu privire la 
coordonarea, orientarea şl îndruma­
rea tuturor organelor de control fi­
nanciar, proiectul prevede că tn vii­
lor controlul financiar Intern va func­
ţiona ca organ subordonat atît con­
duceri! organizaţiei socialiste respec­
tive, cit Şi Ministerului Pinantelor, 
Măsura va duce la realizarea unei le­
gături mai directe între acest minis­
ter şl diferitele organe de control fi­
nanciar, va înlesni orientarea unitară, 
îndrumarea si Instruirea lor, îe  va 
mări autoritatea în exercitarea atri­
buţiilor de control.

în ansamblul activităţii de control 
financiar, un rol important revine 
Ministerului Finanţelor. In le­
gătură cu aceasta. Conferinţa Na­
ţională a partidului a scos In 
evidentă unele neajunsuri, îndeo­
sebi insuficienta coordonare a ac­
tivităţii diverselor organe de control 
flnanciar-bancar. Aceasta a general u-

nele paralelisme şl anprapanerl ce eo 
stinjenit uneori activitatea comparti­
mentului flnanciar-contabll şl a onor 
cadre de conducere din unităţile con­
trolat«, au diminuat eficienţa contro­
lului.

Pentru Înlăturarea acestor lipsuri. 
Ministerul Finanţelor — pe baza atri­
buţiilor stabilite prfn legea sa de or­
ganizare — Împreună cu băncile, ti­
vind sprijinul organelor de partid, a 
luat unele măsuri pentru coordonarea 
şi orientarea activităţii de control, 
pentru conjugarea eforturilor şf întă­
rirea colaborării diferitelor organisme 
de control financiar.

Proiectul de lege în discuţie accen­
tuează şf precizează sarcinile ce ne 
revin pe această linie. Vom organiza 
şi în viitor acţiuni de ansamblu, avînd 
drept obiectiv cele mal Importante 
probleme legate de Întocmirea şi e- 
xecutarea pianului şi bugetului de 
stat, vom asigura permanent o coor­
donare a activităţii de control finan­
ciar tn vederea evitării suprapuneri­
lor şl paralelismelor, vom sprijini «-  
nităţile controlate în aplicarea cores­
punzătoare a noilor reglementări eco* 
nomice-financiare.

Proiectul de -lege cuprinde o serie 
de prevederi care slnt menite să ri­
dice nivelul calitativ al muncit In 
domeniul controlului, să contribuie la 
realizarea sarcinii centrale a etapei 
actuale, creşterea eficientei economi­
ce în toate sectoarele. Rezultatele 
scontate prin reglementările propuse 
depind Insă în măsură hotărftoare de 
modul cum vor fi puse în aplicare, 
de calitatea şi competenta cadrelor 
care activează în diferitele organisme 
de control.

Este o Importantă sarefnă a Minis­
terului Finanţelor, a celorlalte minis­
tere, a comitetelor executive ale con­
siliilor populare, a conducerilor orga­
nizaţiilor socialiste de a se ocupa 
permanent de selecţionarea şi promo­
varea corespunzătoare a cadrelor de 
control financiar, de buna lor pregă­
tire profesională, de promovarea me­
todelor moderne de lucru, a experien­
ţei avansate.

După cum s-a subliniat la rqcenta 
plenară a C.C. al P.C.R., ţinînd sea­
ma de faptul că adevăraţii stăpîni ai 
tuturor bunurilor materiale Slot oa­
menii muncii, poporul, avem obliga­
ţia să organizăm în aşa fel activitatea 
încîl toţi cei ce muncesc să simtă 
răspunderea şi să participe efectiv la 
buna gospodărire a mijloacelor mate­
riale. şf băneşti. Tn felul acesta, noua 
reglementare va contribui la întări­
rea patrimoniului nostru socialist, la 
folosirea judicioasă a fondurilor, la 
sporirea eficientei economice pe toate 
planurile, la dezvoltarea multilaterală 
a economiei româneşti.

Cuvlntul deputatu lu i

Gheorghe Mol lai
Expunerea la raportul 

despre activitatea 
desfăşurată de 

organele Procuraturii
în anul 1969

prezentată de tovarăşul 
Augustin Alexa, procuror general
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publice In combaterea şi lichidarea 
cauzelor şi condiţiilor cere generează 
sau înlesnesc asemenea manifestări 
antisociale.

S-a acordat, de asemenea, o impor­
tantă deosebită asigurării respectării 
legii în procesele civile, fn activita­
tea organelor de administraţie şi eco­
nomice. precum şi în alte domenii, 
aie vieţii ■ sociale, iar sesizările, cere­
rile şi reclamaţii!« oamenilor muncii 
au fost examinate şi rezolvate cu o 
atenţie sporită. lulndu-şe măsuri de 
restabilire a respectului leqii.

în raport am evidenţiat, totodată, 
principalele deficiente din activitatea 
organelor procuraturii, Îndeosebi 
lipsa de fermitate manifestată în 
unele cazuri de procurori. în ce priveş­
te trimiterea in judecată ort luarea 
măsurii arestării preventive atunci 
cînd aceasta se impunea şi erau în­
deplinite condiţiile prevăzute de lege, 
precum şi nelichidarea tuturor cazu­
rilor de tragere nejusllfjcfltă la răs­
pundere penală a unor cetăţeni Ase­
menea lipsuri deşi fată de perioadele 
precedente nu reprezintă decit cazuri 
izolate stnt totuşi inadmisibile.

Sin tem bot Ir îţi să acţionăm în
mod neabătut pentru lichidarea tutu­
ror lipsurilor relevate, astfel Incit or­
ganele procuraturii, prin întreaga lor 
activitate, să contribuie la aplicarea

justă şi unitari a legii, la înlăturarea 
abuzurilor şi arbitrariulul, a oricărui 
subiectivism, apărînd deopotrivă atît 
interesele generale, cit şl drepturile şi 
libertăţile cetăţenilor.

Pentru aplicarea şi respectarea 
neabătută a legilor, statului, în munca 
de viitor vom ţine seama de conclu­
ziile desprinse la Consfătuirea cadre­
lor de bază din securitate, miliţie pro­
curatură şi justiţie, cu care prilej to­
varăşul Nieolae Ceauşescu — făclnd 
o analiză obiectivă, realistă a feno­
menului infracţional — a dat îndru­
mări preţioase pentru activitatea de 
prevenire şi combatere a tuturor cazu­
rilor de încălcare a legii.

Consider că examinarea de către 
Marea Adunare Naţională a activităţii 
procuraturii va contribui la perfecţio­
narea acestei importante instituţii a 
statului nostru socialist, la îndepli­
nirea rolului organelor procuraturii 
In realizarea sarcinilor care le revin 
din documentele Congresului al X-lea 
al partidului.

Asigur că lucrătorii din Procuratura 
Republicii Socialiste România — 
conştient! de răspunderea lor fată de 
clasa muncitoare, fată de întregul 
nostru popor — vor lupta neobosit, 
cu toate forţele pentru traducerea în 
viaţă a politicii partidului, de Întă­
rire continuă a legalităţii socialiste, 
pentru ca întreaga activitate socială 
şi de stat să fie întemeiată pe res­
pectul legii.

Mi-au atras atenţia în mod deo­
sebit — a arătat printre altele vorbi­
torul — prevederile cuprinse In ca­
pitolul care se referă la drepturile şi 
obligaţiile membrilor cooperatori în 
desfăşurarea activităţii de producţie. 
Referindu-se la rezultatele tot mai 
bune obţinute an de an de coopera­
tiva agricolă din Ţlbucanl, In dez­
voltarea ei din punct de vedere eco­
nomic şi organizatoric, în creşterea 
producţiei şi a veniturilor coopera­
torilor, deputatul Gheorghe Maltei 
a spus; Averea obştească de care 
dispunem, avere ce reprezintă fn me­
die peste 550 mii lei la suta de hec­
tare, veniturile cooperatorilor slnt 
rezultatul faptului că am acordat o 
atenţie permanentă nu numai res­
pectării drepturilor, dar şi îndepli­
nirii îndatoririlor ce revin coopera­
torilor pe baza prevederilor statu­
tului şi regulamentului de ordine 
Interioară. Aceasta a făcut ca parti­
ciparea lor la muncă să fie activă. 
Lucrările agricole să se execute la 
timp şi de bună calitate, să se întă­
rească ordinea şi disciplina, să 
crească simţul de răspundere pen­
tru păstrarea şl dezvoltarea avutului 
obştesc. Tn prezent, din cel 2.400 de 
cooperatori apţi de muncă existenţi 
în evidentă lucrează efectiv în pro­
ducţie 2.350. iar participarea lor la 
activitatea de producţie nu consti­
tuie pentru noi o problemă.

înscrierea în lege a unor sanc­
ţiuni pentru cei care nu respectă în­
datoririle statutare şi prevederile re­
gulamentului do ordine Interioară, 
sancţiuni pe care le consider judi­
cios stabilite va constitui un mijloc 
eficace pentru înlăturarea unor nea­
junsuri manifestate tn activitatea 
de ptnă acum a unor cooperative 
agricole, va Imprime In procesul de 
producţie din fiecare cooperativă a- 
gricolă mai multă ordine şi mal 
multă disciplină.

Slnt. de ' asemenea. întemeiate 
şi bine venite prevederile cuprinse 
in proiectul de lege referitoare la 
obligaţiile ce revin tuturor acelora 
care au pămfnt In folosinţă sau în 
proprietate personală, de a-1 ex­
ploata cit mai eficient. Ne este bine 
cunoscut că pămînlul patriei noastre, 
indiferent în proprietatea cui se află.

trebuie să producă cit mal mult. să a- 
sigure plinea întregului popor.

Aş vrea să subliniez faptul că In 
condiţiile actuale slnt posibilităţi ca 
pe loturile de folosinţă şi în curţile 
cooperatorilor şi pe alte terenuri pro­
prietate personală, să se obţină pro­
ducţii mult mal mari de legume, car­
tofi. furaje şi alte produse, care să sa­
tisfacă cerinţele de consum propriu 
şl să asigure şi unele disponibilităţi 
pentru valorificare. De asemenea, slnt 
posibilităţi şi pentru realizarea unor 
cantităţi sporite de produse anima­
liere. Apreciez că ar ft necesar ca 
organele agricole judeţene, specia­
liştii, ţinînd seama de specificul con­
diţiilor naturale şl economice locale, 
de tradiţiile existente, să ajute în mod 
practic pe membrii cooperatori şi pe 
ţăranii cu gospodării Individuale fn 
folosirea cit mal chibzuită a acestor 
terenuri

La noi în comună — a arătat de­
putatul Gheorghe Mafiei — există o 
veche tradiţie pentru cultivarea cepei 
şl a cartofilor pe loturile In folosinţă. 
Anual, cooperatorii însămîntează 
circa 70 hectare cu ceapă, de pe care 
obţin aproape 1.800 tone. din care o 
bună porte se vinde la stat şl pe piaţă. 
De asemenea, producţia de fructe da 
la pomii existent! în jurul construc­
ţiilor din gospodăria personală asi­
gură consumul intern cît şi uncie re­
zerve da valorificare. Desigur, aceste 
rezultate ar putea fl mult mai bune 
dacă membrii cooperatori, ţăranii cu 
gospodărie individuală din zona ne- 
copperatlvtxată ar primi un sprijin 
susţinut din partea organelor agricole 
judeţene, a specialiştilor. în această 
privinţă prezintă importantă prevede­
rile cuprinse în proiectul de lege, de 
a se acorda acestora sprijin din par­
tea statului, de a 11 se crea condiţii a- 
van la joase pentru valorificarea pro­
ducţiei vegetale şi animale.

Consider — a spus deputatul In 
încheiere — că prlntr-o mai bună 
sistematizare a localităţilor rurale, o 
amplasare mal Judicioasă a unor con­
strucţii din gospodăria personală, vor 
apărea posibilităţi pentru introduce­
rea în circuitul agricol şi a yno» su­
prafeţe importante da teren, care în 
condiţiile actuale stnt nefolosite eco­
nomic.
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ÎNCHEIEREA l u c r ă r il o r
SESIUNII MARII

FESTIVALUL DE MUZICĂ UŞOARĂ

Prezentarea dArli de seamă * - 
gupra activităţii Tribunalului 
Suprem In faţa Marii Adunări 
Naţionale constituie un eveni­
ment de o importanţi deosebită 
pentru continua perfecţionare a 

1 activităţii de înfăptuire a justi­
ţiei în ţara noastră.

Deoarece în darea- de seamă 
laminată tuturor deputaţilor — 
a fost înfăţişată mai pe larg ac­
tivitatea desfăşurată de instanţa 
supremă şi celelalte instanţe 
judecătoreşti, vă rog să-mi în­
găduiţi ca, la cuvîntul meu, să 
relev In faţa dv. numai unele 

. din aspectele esenţiale ce se 
degajă din analiza acestei ac­
tivităţi.

Membrii Tribunalului Suprem 
au fost In permanenţă preocu­
paţi să contribuie cu eficienţă 
sporită la apărarea şl întărirea 
legalităţii şi ordinii de drept 
socialiste. Exercitîadu-şi atribu­
ţiile sale de control general a- 
stjpra activităţii tuturor instan­
ţelor judecătoreşti, Tribunalul 
Suprem a constatat că activita­
tea de judecată a acestora a 
marcat o îmbunătăţire faţă de 
anii precedenţi, judecătorii mo- 
nifestînd mai multă grijă şl 
simţ de răspundere pentru apli­
carea corectă şi unitară a le­
gii, pentru apărarea valorilor 
sociale, restabilirea drepturilor 
Inculcate ale persoanelor şi rea­
lizarea cit mai deplină a rolu­
lui educativ-preventiv al justi­
ţiei. Împotriva celor care şi-au 
permis s i sustragă ori să pre­
judicieze în orice mod proprie­
tatea obştească, precum şi a a- 
celora ce au atentat la viaţa, li­
bertatea, demnitatea sau avutul 
cetăţenilor, s-a acţionat cu fer­
mitate şi promptitudine, aplicîn- 
du-li-se sancţiunile corespunză­
toare prevăzute de lege, în ra­
port .cu gravitatea faptelor *A- 
vlrşite şl gradul de pericol so­
cial ce II prezentau infractorii. 

Din constatările făcute de

Tribunalul Suprem, cu ocazia 
judecării proceselor, au rezultat 
însă şi unele deficienţe tn ac­
tivitatea de judecată a instan­
ţelor, consttad In greşita sta­
bilire a situaţiei de fapt din 
proces, ca urmare a neadmi* 
Distrării tuturor p r o b e l o r  
necesare sau neverificfirii apără­
rilor invocate de părţi, precum 
şi în greşita aplicare a legii 
sau a unor pedepse nejust pro- 
porţlonaUzate. S-a observat, to­
todată, Ia unii judecători o ten­
dinţă de slăbire a fermităţii In 
sancţionarea unor infracţiuni 
grave, prin acordarea uneori 
cu uşurinţă' a circumstanţelor 
atenuante sau a suspendării e- 
ocecutării pedepselor.

Pentru remedierea lipsurilor 
constatate, Tribunalul Suprem 
a trebuit să desfiinţeze hotărî- 
rile penale şi civile greşite, 
dlnd indicaţii instanţelor In ve­
derea unei corecte aplicări >a 
legii, cu asigurarea, respectării , 
garanţiilor procesuala şl a  drep­
turilor legitime ale tuturor păr­
ţilor din proces. Această preo­
cupare se situează pe linia tra­
sată prin documentele de partid 
privind necesitatea înlăturării 
cu hotărîre a oricăror manifes­
tări de subiectivism, de încăl­
care a legalităţii, care In tre­
cut au dus la unele abuzuri şi 
represiuni nedrepte.

In încheierea acestei succinte 
treceri In revistă a rezultatelor 
obţinute, putem afirma cu de­
plin temei că In 1969, activita­
tea Tribunalului Suprem şi a 
celorlalte instanţe judecătoreşti 
s-a desfăşurat la un nivel ca­
litativ îmbunătăţit faţă de tre­
cut Totuşi, această activitate 
poate şi trebuie să fie ridicată pe 
o treaptă superioară, prin adapta­
rea ei în mai mare măsură la 
cerinţele actuale ale vieţii so­
ciale şi' tntervenlrea cu mai 
multă, hotă rină In acele domenii 
In care s-au; constatat defici­
enţe.

Membrii Tribunalului Su- î> 
IM **-*

prep) trebuie să se preocupe în- 
tr-0 măsură şi mai mare de cu­
noaşterea realităţilor şl a îm­
prejurărilor care stînjenesc 
buna desfăşurare a activităţii 
instanţelor ierarhic inferioare, 
prin întărirea legăturii cu a- 
cestea, prin studierea temeinică 
a practicii lor judiciare şi prin 
emiterea unar decizii de îndru­
mare In acele domenii In care 
s-au constatat lipsuri. Prin în­
treaga lor activitate judiciară, 
ei trebuie să contribuie hotărî- 
tor la aplicarea neabătută a le­
gilor statului socialist, In apă­
rarea intereselor generale şi 
ale celor personale.

O îmbunătăţire substanţială a 
. activităţii tuţuror instanţelor 
i nu se poate însă realiza fără 
. ridicarea la un nivel şi < mai 
. înalt a conştiinţei judecătorului. 
Aşa turn a arătat tovarăşul 

• Nicolae Ceauşescu, secretarul 
- general al partidului nostru, 

„concepţia după care judecăto­
rul răspunde In faţa conştiinţei - 

< sale trebuie completată cu a- 
reea că el trebuie să aibă o 
înaltă conştiinţă socialistă,, co­
munistă, că răspunde în faţa 
poporului de felul cum Îşi Înde­
plineşte Îndatoririle". In acest ‘ 
scop, este necesar ca judecăto­
rii să-şi perfecţioneze continuu 
pregătirea politico-ideologică, 
cunoştinţele juridice şl de cul­
tură generală.

In numele tuturor membrilor 
Tribunalului Suprem, vă rog 
să-mi permiteţi să vă asigur că 
şi In activitatea de viitor no 
vom consacra întreaga pricepere 
şi putere de muncă pentru a ne 
îndeplini In mod exemplar 
mandatul Încredinţat de Marea 
Adunare Naţională, astfel ca, 
prin hotărîrile ce le vom pro­
nunţa, să sporească sentimentul 
de încredere al cetăţenilor In 
forţa .vie a-legii, să capete noi 
valenţe contribuţia organelor, 
judecătoreşti la opera de edi­
ficare a socialismului In ţara 
•noastră.

Cuvîntul de încheiere 
a sesiunii rostit de tovarâşul 

ŞTEFAN VOITEC
STIMATE TOVARĂŞE ŞI
STIMAŢI TOVARĂŞI DEPU­
TAŢI.

încheiem lucrările sesiunii a 
patra a celei de a şasea legis­
laturi a Marii Adunări Naţio­
nale, sesiune laborioasă, care 
s-a desfăşurat timp de peste trei 
luni atit în şedinţe plenare, cit şi 
In cadrul comisiilor permanente. 
Bilanţul ei reflectă o nouă şi 
substanţială contribuţie la ex­
tinderea continuă a activităţii 
forului suprem al ţării, la în­
făptuirea consecventă a politi­
cii partidului şi statului nostru» 
a programului de înflorire a 
patriei elaborat de Congresul al 

' X-lea al Partidului Comunist 
Român.

Intr-un spirit de Înaltă res­
ponsabilitate au fost examinate 
şi dezbătute numeroase proiecte 
de legi. Au fost adoptate docu­
mente de mare însemnătate, 
menite sâ contribuie la trans­
punerea in viaţă a măsurilor 
complexe de perfecţionare mul­
tilaterală a activităţii economice 
şi sociale.
' In cadrul amplei dezbateri 
publice a proiectelor de legi, In 
Întreprinderi, In organizaţii e- 
conomice, In unităţi agricole 
de stat şi cooperatiste, în in­
stituţii, — grăitoare manifes­

tare  a democratismului orlndu- 
irii noastre socialiste —, ma­
sele largi- cetăţeneşti şi-au ex­
primat deplina adeziune faţă 

■ de reglementările propuse, a- 
preciindu-le ca instrumente ne­
cesare şi eficace pentru consa­
crarea trainică a principiilor 
socialismului în toate domeniile 
vieţii economice şi sociale. In­
teresul viu manifestat cu acest 
prilej de milioanele de munci­
tori, ţărani cooperatori şi inte­
lectuali şi-a găsit .expresie, în­
tre altele, In numeroasele propu­
neri şi sugestii făcuta In cursul 
dezbaterilor publice. Acestora 
li  s-au alăturat propunerile şi 
amendamentele formulate de 
'deputaţi, de care s-a ţinut 
scama la redactarea finală a 
proiectelor de legi.

Potrivit normelor constitu­
ţionale, actuala sesiune • a exa­
minat şl adoptat legile pentru 
aprobarea decretelor emise de 
Consiliul de Stat, latre sesiu­
nile Marii Adunări Naţionale, 
consfinţind astfel reglementări 
de o deosebită Însemnătate eco­
nomică, socială, politică şl etică, 
a căror validitate şi eficienţă au 
fost confirmate la procesul apli­
cării lor in practică.

In exercitarea atribuţiilor sole

ţioaală a dezbătut şi aprobat, 
Raportul procuraturii şi Darea 
de seamă a Tribunalului Su­
prem privind activitatea desfă-r. 
şurată in anul 1969 şi măsurile 
pentru aplicarea consecventă şi 
unitari a legii în toate dome­
niile de activitate, promovarea 
principiilor de justiţie şi echi­
tate socială, educarea cetăţeni­
lor In spiritul respectării legi­
lor şl al întăririi ordinii ,de 
drept. socialiste.

Un moment cu totul deosebit. 
In lucrările actualei sesiuni l-a 
constituit punctul înscris pe op-, 
dinea de zi a şedinţei. noastre 
de ieri, referitor la calamităţile 
naturale din primăvara acestui 
an şi măsurile pentru înlătura­
rea efectelor lor. In cursul dez­
baterilor, care s-au încheiat 
prin adoptarea hotărîrii de a- 
probare a activităţii depuse de 
guvern In această perioadă de 
grele încercări şi a măsurilor 
preconizate pentru viitor, s-a 
dat o înaltă apreciere abnega­
ţiei. spiritului de sacrificiu şl 
eroismului întregului nostru po­
por In lupta împotriva stihiilor 
naturii, pentru refacerea imen­
selor valori materiale distruse.

Dezbaterea informării cu pri­
viră la activitatea internaţio­
nală a Republicii Socialiste Ro­
mânia In anul 1969 a prilejuit 
o nouă şl impresionantă apro­
bare a politicii externe înfăptu­
ită de partidul şi guvernul nos­
tru. politică susţinută cu toată 
puterea de întregul popor.

Marea Adunare |Naţională a re­
afirmat hotărlrea statului nos­
tru socialist de a acţiona cu 
fermitate şi în viitor pentru 
promovarea politicii externe în­
dreptate spre dezvoltarea prie­
teniei şl cooperării cu toate ţă­
rile socialiste, a colaborării cu 
celelalte state, fără deosebire 
de orînduire socială, a solidari­
tăţii active cu popoarele care 
luptă pentru libertate naţională 
şi progres social, pentru destin­
dere, securitate şi pace la Eu­
ropa şi în întreaga lume.

TOVARĂŞE Şl TOVARĂŞI,

Lucrările sesiunii actuale re­
flectă, cu putere, voinţa de ne­
clintit a naţiunii noastre socia- 

1 liste de a-şi pune toate forţele 
în slujba Înfăptuirii obiectivelor 
înscrise In programul stabilit 
de Congresul al X-lea al Parti­
dului Comunist Român.

Retntorş) la locurile noastre 
'de muncă, în mijlocul alegători­
lor, care ne-au investit cu în­
crederea lor, ne revine îndatori­
rea de a le înfăţişa importantele 
legi şl hotăriri adoptate In a- 
ceastă sesiune, de a acţiona 
neobosit, împreună cu masele 
de cetăţeni, pentru traducerea 
lor în viaţă.

Biroul Marii Adunări Naţio­
nale vă urează, stimate tovarăşe 
şl stimaţi tovarăşi deputaţi, 
spor la muncă şi noi succese 
In activitatea dumneavoastră.

Declar închise lucrările sesi­
unii.

(Urmare din (pagina I)'

După încheierea discuţiei, 
deputaţii au adoptat ia  una­
nimitate următoarea hotărîre 
pentru aprobarea activităţii* 
Procuraturii şi a Tribunalului 
Suprem t

Marea Adunare Naţională., 
dezbătlnd Raportul procuroru­
lui general şi Darea de seamă 
a Tribunalului Suprem cu pri­
vire la activitatea desfăşurată 
In anul 1969 hotărăşte i 

l. Se aprobă Raportul pro­
curorului general şi Darea de 
seamă a Tribunalului Suprem 
orivind activitatea desfăşu­
rată de către organele procu­
raturii şi instanţele judecăto­
reşti In anul 1969, precum 
şi măsurile propuse în vede­
rea îmbunătăţirii continue a 
muncii de înfăptuire- a justi­
ţiei.
Procurorului general |i preşe­

dintelui Tribunalului Suprem 
le revine Îndatorirea ca, îm­
preună . cu ministrul justiţiei 
să asigure, potrivit compe­
tenţei lor, înfăptuirea tutu­
ror măsurilor necesare pea- 
tru aplicarea corectă şt uni­
tară a legii în toate domeniile 
de activitate, pentru promo­
varea principiilor de justiţie şl 
echitate socială, educarea ce­
tăţenilor In spiritul respectă* 
rii legilor şi al întăririi or,di 

. .nii de drept socialiste:
ha amiază, odată cu înche­

ierea acestei ultime şedinţe 
plenare, lucrările celei de-a 
patra sesiuni a celei .de a 
şasea legislaturi ţr Marii Adu­
nări Naţionale au'.luat sfîrşit.

Cuvîntul de Inqhidere a lu- 
rârilor sesiunii a fost rostit 
da tovarăşul Ştefan Voltac, 
preşedintele Marii Adunări 
Naţfonale ]

99FL0K U [ C I M M W
ADUNARI NAŢIONALE
E «punerea la darea de seamă asupra 

a c tiv ită ţ ii tribunalu lu i Suprem in anul 196 J, 

prezentată de tovarăşul Im ilian  Ului 

preşedintele Tribunalului Suprem

Laureaţii
festivalului

Aseară, în spectacolul consacrat festivităţii de premiere, 
juriul a comunicat numele concurenţilor care au obţinut pre­
miile festivalului >t

— Ploarea de aur t HELMUTH SCHELL. Vtlcoa i

— Floarea de argint: GEORGE BRENEB, Piatra Neam ţ;

— Florea de bronz t MARIANA MI LE A, Tîrgovlşle «

—  Premiul Comitetului judeţean pentru cultură şl artă: 

NELU NIŞULESCU. Moreni i

—  Premiul tinereţii t CARMEN BOURCEANU, Vaslui)

— Premiul de popularitate t MARIA CALIN, Braşov i
— Premiul 0 .N .T .: Vaslle Mlorclneano, Botoşani i

—  Premiul clubului sportiv „Ceahlăul* i CECILIA PO- 

POVICI, Roman»

—  Premiul Consiliului populat al municipiului Piatra 

Neamţ t DOINA OLTEANU, Bistriţa Năsăud j
—  Diploma de onoare a festivalului i RODICA LAZĂR, 

prezentatoare, Piatra Neamţ.

Opinii, declaraţii
NICOLAE SUCIU — Vin 

pentru prima oară la Piatra 
Neamţ, acum, cu ocazia 
Festivalului „Florile Ceahlău­
lui", manifestare artistică 
despre care am numai cuvinte 
de laudă. Apreciez organi­
zarea excelentă. nivelul 
superior de prezentare a 
concurenţilor şl publicul t un 
public pe care şi l-ar dori 
orica Interpret i cald, receptiv. 
Voi reveni oriclad cu plăcere.

CRISTIAN VAS1LE : Lucrul 
care m-a impresionat cel mai 
mult a fost suflul de mare 
competiţie pe care l-a căpătat 
această a treia ediţie a Festi­
valului „Florile Ceahlăului". 
Foarte bine organizat, festiva­
lul va fi desigur, o reuşită 
pe toate planurile. Publicul 
pietrean, pe care-1 cunosc de 
foarte mult timp, nu m-a de­
zamăgit nici de data aceasta i 
Ştie să aprecieze frumosul.

EDUARD CO VALI: Marele 
clştig al .celei de a IlI-a  ediţii 
a .Festivalului pietrean este 
caracterul naţional pe care a

reuşit să-l însemne viaţa 
noastră culturală. Am putut, 
de asemenea, să-mi verific o 
părere mai veche, şi anume, 
ci avem multe piese de muzi­
că uşoară care depăşesc valoa­
rea naţională. Consider foarte 
utile şi bine venite asemenea 
confruntări ale artiştilor 
amatori. Organizarea mi s-a 
părut bună şi sala destul de 
receptivă.

VICTOR CIO iANU, profe­
sor : Festivalul de anul 
acesta este, incontestabil, un 
succes. Am ascultat aici 
multe voci plăcute din rlndul 
concurenţilor. Majoritatea lor 
slnt bine .pregătiţi. Mi se pare 
utilă ideea ca In ediţiile 
viitoare să se pună mai mult 
accent pe fazele de masă, pe 
concursurile de preselerţie 
cu public .care ar intensifica 
viaţa artistică a judeţului. 
Vom avea, astfel, nu numai 
un festival anual, o competi­
ţie, ci şi o vie mişcare a 
artiştilor amatori.

O dupa ~amiază
au re abilă

Dupâ-amiaza de vineri o aparţinut in totalitate muzicii 
uşoare. La cele douâ spectacole-concurs. programate In şah 
Casei de cultura a slndicotelor din Piatra Neamţ, publicul a 
ocupat de Itecare datd toate locurile. Faptul este, evident, o 
dovada a popularităţii de eare se bucură festivalul , Flotile 
Ceahlăului", mutica usoarâ In general. tn rlndurlle spectatori- 
lor noştri.

Orchestra „Cupldon" a Uzinei de lire şl Ubre sintetice 
Sâvineşti dirijata de Vasta Negru şl Victor Lobensohn a pro* 
bai, şt de aceasta data, reale calllâtl, o  subtilă cunoaştere o 
partiturilor celor mal dtilalle. Deţinătoare a troleu lui de aur al 
ediţiei trecute a Iestivalului, distinsa cu premiul al doilea sl 
medalia de argint Io lato finală a celui de-al IX-lea Concurs 
al artiştilor amatori, orchestra chimist Hor săvlneşteni a 
oferit, şl cu acest prilej, un argument al valorii formaţiei, şl 
flecarul Instrument Ist In parte.

Cel aproape 20 de solişti eare au evoluat in concertele de 
vineri după-amiaza au readus pe scena festivalului cele mal 
cunoscute melodii de muzica uşoara româneasca pe eare o 
parte dtntre el le-au Interpretat su succes, strddulndu-se fle­
care să-şi evidenţieze disponibilităţile vocale şl interpretative.

Aplauzele au tost> oterlte In egală măsura Interpreţilor 
Helmuth Schell —  Vî/ceo, un solist de certa vocaţie, care s-a 
detaşat de ceilalţi concurenţi din primul spectacol, George 
Brener —' Piatra Neamţ, Interpret binecunoscut publicului nos. 

.fm, cu o vqpe profundă şl un timbru plăcut, care de data 
aceasta o reuşit 1n mare parte să-şl depQseaseă emoţiile. Cons­
tantin F l o r e s c u laşi, un tenor cu o voce sigură, eu multă 
dezinvoltură, Nelu Nişulescu —  Moreni, Sidonla Buruiană —  
Vt/ceo, Eugenia Bodea —  Arad ş.a., care, deşi fără experienţa 
concursurilor au dovedit. Incontestabile disponibilităţi vocale.

Cele două spectacole au benellclat, de asemenea, de pre­
zenta soliştilor Angela Similea, Nicolae Suciu, Octavtan 
Huianu, Marcel Roşea, Gionl Dimitrlu, care au prezentat noi 
mlcroreelialurl In afara concursului, obtMnd aplauze generoase 
din partea spectatorilor pletreni.

Colocviu despre 
muzica uşoară

Festivalul „Florile Ceahlăului" 
propune astăzi, orele 10, la
Casa de cultură a sindicatelor 
din Piatra Neamţ un interesant 
colocviu despre „Muzica uşoară 
In relaţia» spectator — inter­
pret. amator". Vor participa i 
muzicologul George Sbfircea, 
compozitorul Sile Dinieu, artist 
emerit, compozitorul Radu
Şerban, Eduard Covali, directo­
rul Teatrului Tineretului, Vasile 
Cristian, vechi interpret de mu­

zică uşoară, George Podani, 
directorul Casei judeţene a 
creaţiei populare. Mărie Arsene, 
şef de secţie la Comitetul 
judeţean U.T.C. Neamţ. loan 
Curcă, membru tn biroul 
executiv al Consiliului jude­
ţean al sindicatelor. La discuţii 
vor lua parte solişti, activişti 
culturali, alţi Iubitori ai muzicii 
uşoare.

In continuare, va fi prezenta­
tă o gală de filme despre muzi­
ca popoarelor.

r  .  —  Mai Iutii ce v-a deter­
minat să acceptaţi invita­
ţia de a evolua pe scene 

festivalului „ F l o r i l e  
Ceahlăului" ?

— Ca sâ fiu sinceră. In 
primul rlnd curiozitatea; apoi, 

ecourile succesului. pe care l-a 
înregistrat ediţia a ll-a a festi­
valului pietrean.•* In aceeaşi mă­
tură Insă, pentru că nu fusesem 
niciodată la Piatra Neamţ, cu­
vintele frumoase auzite despre 
oraşul dumneavoastră au fost 
hotărltoare pentru opţiunea 
mea.

— Şi pentru spectatorii 
pietreni, numele Angelei 
Similea este legat de „Cer­
bul de argint — *70". Ce a 
însemnat acest trofeu pen­
tru dumneavoastră ?

— Cerbul de argint a fost un 
deschizător de drumuri şi, aş 
putea spune, debutul meu In 
„meserie". Dacă după Mamaia 
am avpt unele îndoieli tn pri­
vinţa „materiei" care există In 
mine, Braşovul a venit să con­
firme speranţe intime şi sâ des­
chidă o poartă dorinţelor de 
realizare.

—- Evident, trofeul aces­
ta vi şi obligi.

— Intr-adevăr. Acum mă gin- 
desc mai mult la obligaţiile pe 
care mi le-a impus. Pentru a 
putea rezista acesţei veritabile 
competiţii a interpreţilor de 
muzică uşoară Iţi trebuie serio­
zitate şi, aş spune eu, „multă 
nemulţumire de sine", tn ce. mi

priveşte, am muncit enorm tn 
perioada de după festival. Repe­
tiţii, turnee, Înregistrări... tn 
aceeaşi perioadă, am absolvit 

; şi cursurile de perfecţionare a 
• interpreţilor tie muzică uşoară 

organizate pe Ungă Comitetul 
de stat pentru cultură şi, artă.

— Vorbiţi-ne acum şi 
despre proiectele dv.

— In luna august voi efectua 
un turneu In U.R.S.S., apoi ua 
altul, de 11 zile. In Polonia în 
cadrul unor schimburi culturale, 
şi poate, In septembrie-octom- 
brie, un turneu In' Israel. De * 
asemenea, voi înregistra ua disc 
cu patru noi melodii ale Iul 
Edmond Deda, la El’ectrecord. 
Dacă timpul îmi va . permite, 
voi pleca şi In R.F.G. pentru 
ctteva Înregistrări la televiziune.

Am lăsat la sfîrşit o problemă 
care mă frămiată de mult timp, 
aceea de a da examen la In­
stitutul de artă teatrală şi cine­
matografică. dar asta numai 
după ce, în prealabil, îmi voi 
verifica posibilităţile artistice 
In acest domeniu.

— Ce să transmit publi­
cului pietrean ?

— Bucuria de a fi reuşit vă 
vin la Piatra Neamţ. într-un 
oraş atlt de pitoresc, tn mijlo­
cul unul public entuziast, dar 
exigent Transmiteţi-i mulţumi­
rile mele şi dorinţa de a mal 
reveni pe aceste frumoase me­
leaguri.

Paul CHIRIBUTA 
ţtudent

Avancronică sportivă
Ne apropiem vertiginos de 

punctul sosirii In acest cam­
pionat desfăşurat pe porţiu­
nea de finiş „cu accilerato- 
rul*. Iar combatantele tntind 
serios pasul pentru a face 
fată ritmului Impus de veri- 
labMul „marş forţat" ce se 
desfăşoară In continuare, cu 
o viteză de două etape pe 
săptămlnă. Astăzi, una din­
tre echipe va trece liota dt 
sosire dar, fiind vorba de o 
probă cootra ..puncte, ea ou 
se va putea bucura de intra­
rea In „relache* decît In caz 
de v i c t o r i e  In faţa bă­
căuanilor. Este v o r b a  de 
formaţia studenţilor clujeni, 
care. In urmă cu citi va ani 
(parcă In perioada clnd o 
antrena Teaşcă), ere revela­
ţia fotbalului nostru.

O  altă partidă decisivă 
pentru evitarea ratrogradă- 
rli se va disputa astăzi la 
Iaşi. unde voinţa oarbă • 
destinului, avtnd înfăţişarea 
etapei a XXViI-a. progra­
mează o partidă de „fulgere 
şl scînlel" i Politehnica — 
Crtşul. Cum desfăşurarea ur­
mătoarelor etape e favorabilă 
arădenilor. înseamnă că stu­
denţii Ieşeni se pot salva de 
întlinlrile cu Ceahlăul numai 
dacă astăzi obţin victoria 
cro’nd un culoar de 3 puncte 
între el şl vîrt?]ul locului 15

Oltenii poposesc tn ,;Qetş, 
tea găzarilor* unde îl aş­
teaptă aliniaţi 11 jucători cy 
„sufletul la qură şl spec­
trul retrogradării la ochi* 
plus un taraf de ttnţarl care 
şi-au Inclus tn repertoriu ce­
lebru) şlagăr „Cln-se ta. cu 
mine bine. II dau haina de 
pe mine" (petroliştii au pus 
ochii pe modernei ? sacoun 
ta două... puncte ale crt*o- 
venii or I).

„Mexicanii" Iul Dinamo, 
care şi-au dezlegat din nou 
limbile In meciul de miercuri 
le vederea lut Dobrln, slnt 
hotărltl să-l sature astăzi 
pe rdpldlştl de gustul „lide­
rului". tn csdrul unei cere­
monii secrete care a avut 
loc astă-noapts* Nlcuşor şi-a 
pus gaşca să jure pe moţul 
Iul DumUrache şl piciorul 
lui Both că vor salva onoa- 
rei fotbalului româneso de 
perspectiva unei Inttlnirl Ra­
pid —  Feyjanoord In „C.C.E.". 
Da altfel, aflăm din sorginte 
sigură că nici rapidiştil nu 
au pierdut noaptea dormind, 
ci au trimis .entlsar! la Arad 
pentru a-! încredinţa pe tex- 
tlHşti de toată stime şl prie­
tenia lo r) drept care. consi­
deră necesar să ţnceteze 
orica ostilitate sau rivalitate 
şl renunţă In folosul arăde­
nilor la gloria de % juca cu 
ciracii Iul Kindvall.

Am ajuns astfel în tons 
partidelor care pot , furniza 
spectacole frumoase, tn care 
slnqura ambiţie pare să fie 
aceea de a î n d o i a  spec­
tatorii Bineînţeles Insă că la 
aşa ' ceva o a s p e ţ i i  sa 
pot qîndi şi altfel' decît II- 
sîndu-se masacraţi tn flaf-ul 
gazdelor. pentru o oferi pu­
blicului -din tribune prilejui 
să-l aclame pe favoriţi. Stea­
gul roşu — A.S.A., J»ul — 
Parul |l P. G  Argeş — 
Steaua Apt fi partide „de­
zinteresate.* ca poziţie .în cla­
sament i dar campionatul mat 
.are trei etape

 ̂Constantin BOSTAN

MICA PUBLICITATE

DIVERSE
Caut vîrstnică serioasă 

pentru a Însoţi bătrlnă la
Piatra Neamţ. Oferte la
redacţia ziarului.

ÎNCHIRIERI
Funcţionar singur, închiriez

urgent cameră nemobilată In 
Piatra Neamţ Adresaţi tele* 
fon 11216 orele 7—15.

CUMPĂRĂRI

Cumpăr aragaz două ochiuri 
perfectă stare. Clhadaru. ©i- 
tuz 20, loco.

NIMICURI“ ?99

Mal slnt, din păcate, 
numeroase anomalii pe care, 
de multe ori, le numim pe 
nedrept „nimicuri*. Viata ara 
grijă să nî le scoată deseori 
în cele. Putem însă să le 
tolerăm aşa. . .  la Infinit să ne 
împăcăm cu ele 7 Desigur, nu. 
Le-am înttlnlt totuşi deunăzi 
1« Roman

0  Cerlnd un pachet de 
tlqăr* „Cabinet", aşezat chiar 
pe raftol din spatele vinzi- 
loarei de la tutungeria 
Complexului comercial „23 
August" blocuri, n| s-a 
răspuns că nu sînt în secto­
rul dumneaei I 7 (Am dedus 
că tlqărlle aşezate la.vedere 
sînt din gestiunea celu'lalt 
schimb.I Dar ce vină au 
cumpărătorii, care se tzbeso 
de un asemenea mod îngust 
di a face comerţ 7 Şl din 

, păcat« nu este unicul 
exemplu

#  Magazinul pentru pre­
zentarea şl desfacerea pro­
duselor lactate (apropo, nu I 
se poate găsi un nume 7) de 
pe str. Ştefan cel Mare. 
duminica este închis. Ţinînd 
însă seama că acesta este 
singurul magazin din muni­
cipiu cu acest profil, dorim 
în numele cumpărătorilor 
să fie deschis şi tn a 7-a zi 
a săptămînil. doar dimineaţa. 
Este oare aşa de greu V 
Cumpărătorii aşteaptă...

#  ©  bibliotecă municipa­
lă este prin excelentă un 
„depozit" de cultură. în 
care flecare îşi poate qăsl 
cartea sau revista preferată. 
O ştiu şi şcolarii. Ce nu 
ştiu însă mulţi, este că, 
dorind să consulţi colecţia 
revistei „Tribuna" la Biblio­
teca municipală Roman, ti 
se răspunde că nu există 
aşa ceva. E drept că nu 
ne-am mal mirat

0 Ne-a fost foarte greu 
să ne amintim că sîntem 
totuşi tn anotimpul vară. 
atunci cind. comandlnd o 
îngheţată (nefind pretenţioşi 
am cerut de cere o fi . .J 
La cofetăria „Victoria", ni 
s-a spus că nu este de nici 

I un fel. Ere totuşi, vară. ora 
i 11 30. vacantă .. Atunci I

0 Numai cel care a savu­
rat o bere proaspătă şt rece 
tn grădina restaurantului din 
parcul romaşcan. îşi poate 
Imagina ce înseamnă lipsa el 
în vreme de vară. Şl. 
credeţi-ne. aşa ceva se 
întîmplă aici în flecare zl. 
Berea, adusă fn cantităţi 
roârie1' hiftîi/ se consumă’ fn 
două ore. Romaşcanul care j 
vreai'să o bea după amiază 
tn restaurantul din parc. 
trebuie să se abţină. PlnS 
cînd 7

0 Cunoaştem cu toţii 
funcţie pe care o are jurna­
lul de actualităţi prezentat 
înaintea filmelor (a cinema­
tograf. Se pare însă că celor 
ce se ocupă cu dirijarea lor 
Ia cinematografele romaşcane. 
nu le este cunoscută meni­
rea acestora. Le cinematogra­
ful Victoria le două filme nu 
a rulat nici un jurnal. Sînt 
bune şl completările, nimic 
de zis, dar parcă prea sîntem 
cu totM avizi de Informaţie 
cotfdlană Pe cfnd ne faceţi 
bucuria asta 7

#  Convinşi că am mal fi 
polnt qăsl cu uşurinţă şl alte 
asemenea „nlmfcuri", punem 
totuşi punct aici. Sperlnd să 
uităm aceste nemulţumiri 
ne-am îndreptat la o partidă 
de sah spre Clubul munci­
toresc I.M.R. ©ra 11.40 şi . . . 1 
uşa închisă. Era luni, şl 
probabil după o duminici 
bogată în acpunl. . .  tovară­
şii se odihneau Da». „ vă 
rugăm... lipiţi de uşă un 
program.... Aşa... să ştie 
omul cînd poate să se simtă 
bine la dumneavoastră ...

,Nlmlcurl" tntîlnite (sigur I) j 
de George M. GROAPA

sută.

Combinatul minier Bălan
angajează muncitori pentru munca în subteran.

Se asigură cea mai înaltă re(ea de salarizare din industria minie­
ră, încadrările tarifare fiind între 61-114 leFpost în funcţie de califica­
re şi stagiu in meserie.

La încadrările tarifare se adaugă următoarele sporuri:
—. de la 8-18 la sută pentru realizarea planului peste 100,5 la

—. 15 la sută pentru cei ce locuiesc în cămine (conform H.C.M. 
1 0 5 3 'i9 5 9 .

— 15 la sută pentru munca de noapte.
— 4-6 la sută pentru conducerea formaţiilor de lucru.

AVANTAJE î

— Echipament de protecţie.
—- Cazare gratuită in blocuri de nefamilişti (cămine), cu insta­

laţii moderne şi încălzire centrală.
— Servirea mesei la cantină, 3 mese —  12,50 lei.
— Posibilităţi de calificare.

Cei interesaţi şi care au vîrsta de 18-45 ani, vor prezenta la an­
gajare buletinul de identitate, actul privind situaţia militară şi carne­
tul de muncă
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